Дело № 1-37/2024

УИД: 54RS0010-01-2022-004557-67

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 ноября 2024 года г. Новосибирск

Судья Центрального районного суда г. Новосибирска Петрова Т.Г.,

с участием прокурора Центрального района г. Новосибирска Цукановой К.В.

защитников: Литвиновой В.А., Болдыревой И.Г., Хоменко В.А., Михайловой А.М., Астаниной Ю.Ю., Овсянниковой М.В.,

подсудимых: ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31,

при секретарях: Шмаковой Е.А., Березовской К.Э., Чахлове Д.В., Мосиной Д.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, временно зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, без образования, не замужней, официально не трудоустроенной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ;

ФИО29 ВА.овны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, не замужней, официально не трудоустроенной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ;

ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, с неполным средним образованием, замужней, трудоустроенной в ООО «Арс Терм» в должности менеджера по поставке горячего питания, ранее судимой: ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом г. Новосибирска по ч. 4 ст. 150, п. «г» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 9 годам лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Октябрьского районного суда г. Новосибирска от ДД.ММ.ГГГГ освобождена условно-досрочно сроком на 1 год 3 месяца 24 дня, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ;

ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, временно зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, с неполным средним образованием, не замужней, трудоустроенной в ИП ФИО32 в должности рыбообработчицы, ранее не судимой, осужденной:

ДД.ММ.ГГГГ Каменский городским судом Алтайского края по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, 

ДД.ММ.ГГГГ Заельцовским районным судом г. Новосибирска по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 2 года, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимые Скворцова (ранее - ФИО37) Н.А., ФИО28 и Ч. А.В., действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере. 

Кроме того, подсудимые Кичигина (ранее – Нестерова) И.И., ФИО28 и Ч. А.В., действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере. 

Преступления совершены в г. Новосибирске при следующих обстоятельствах. 

Преступление № 1.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, в неустановленном месте, ФИО35, ФИО28, Ч. А.В. и неустановленные лица, имея умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств федерального бюджета Российской Федерации в лице государственного учреждения – отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Новосибирской области при получении социальных выплат, установленных федеральным законом от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», выделенных из бюджета РФ в качестве дополнительных мер государственной поддержки в виде государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, вступили в предварительный сговор между собой, распределив между собой преступные роли. 

Реализуя совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, неустановленные лица, действуя совместно и согласованно со ФИО35, ФИО28, Ч. А.В., согласно отведенным им преступным ролям, располагая информацией о том, что в соответствии со статьей 14 Федерального закона №143 – ФЗ «Об актах гражданского состояния» от 15.11.1997 в органах записи актов гражданского состояния может быть произведена регистрация факта рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи на основании заявления лица, присутствовавшего при родах, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заведомо зная о том, что ФИО35 не имеет законных оснований для получения мер социальной поддержки в виде средств материнского (семейного) капитала, прибыли в территориальный отдел агентства записи актов гражданского состояния Чкаловского района г. Екатеринбурга Свердловской области по адресу: 

<

адрес>, где, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, обратились к сотрудникам органа записи актов гражданского состояния с заявлениями, в которых указали о факте рождения ФИО35 ДД.ММ.ГГГГ дочери, тем самым предоставили ложные и недостоверные сведения о рождении у нее ребенка с анкетными данными «ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения» вне медицинской организации и без медицинской помощи, тем самым обеспечив ФИО35 беспрепятственное получение свидетельства о рождении несуществующего ребенка. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, на основании поданных неустановленными лицами сведений и заявлений, руководителем отдела записи актов гражданского состояния Чкаловского района г. Екатеринбурга Свердловской области ФИО10, не осведомленной об истинных преступных намерениях ФИО35, ФИО28, Ч. А.В. и неустановленных лиц, и не состоящей с ними в преступном сговоре, в соответствии со статьей 14 Федерального закона № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» от 15.11.1997 произведена регистрация рождения ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и выдано свидетельство серии IV- АИ № о рождении несуществующего ребенка с указанными анкетными данными, на основании которого и в соответствии с Федеральным законом № 256-ФЗ, у ФИО35 появилась возможность получения государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и распоряжения средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала. 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, Ч. А.В., действующая совместно и согласованно со ФИО35, ФИО28 и другими неустановленными лицами, согласно отведенной ей преступной роли, находясь в неустановленном месте на территории г. Новосибирска, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, зарегистрировала ФИО35 по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, получив при этом свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное начальником (руководителем) органа регистрационного учета России по Новосибирской области в Ленинском районе г. Новосибирска ФИО11, не осведомленным об истинных преступных намерениях Ч. А.В., ФИО35, ФИО28 и неустановленных лиц, и не состоящим с ними в преступном сговоре. После этого, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО35 получила свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, ФИО35, имея регистрацию по месту пребывания на территории Ленинского района г. Новосибирска, получила право обратиться с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Ленинском районе г. Новосибирска.

В свою очередь ФИО28, действуя совместно и согласованно со ФИО35, Ч. А.В. и неустановленными лицами, в соответствии со своей преступной ролью, достоверно зная, что ФИО35 не имеет законных оснований для получения мер социальной поддержки в виде средств материнского (семейного) капитала, а также фактически не имеет рожденных ею детей, подыскала неустановленного новорожденного ребенка и неустановленную рожавшую женщину, которая обратилась в медицинское учреждение от имени ФИО35 для получения медицинских документов, необходимых для предоставления в органы ЗАГСа с целью регистрации факта рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, Ч. А.В., действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно со ФИО35, ФИО28 и иными неустановленными лицами, согласно отведенным преступным ролям, располагая информацией о том, что в соответствии со статьей 14 Федерального закона № 143 – ФЗ «Об актах гражданского состояния» от 15.11.1997 в органах записи актов гражданского состояния может быть произведена регистрация факта рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи на основании заявления лица, присутствовавшего при родах, заведомо знающая о том, что ФИО35 не имеет законных оснований для получения мер социальной поддержки в виде средств материнского (семейного) капитала, так как не имеет рожденных детей, и ФИО35, прибыли в территориальный отдел агентства записи актов гражданского состояния Ленинского района г. Новосибирска управления по делам ЗАГС Новосибирской области, по адресу: 

<

адрес>, где, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, обратились к сотрудникам органа записи актов гражданского состояния с заявлениями, в которых указали о факте рождения ФИО35 ДД.ММ.ГГГГ дочери, тем самым предоставив ложные и недостоверные сведения о рождении у нее ребенка с анкетными данными «ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения» вне медицинской организации и без медицинской помощи, тем самым обеспечив ФИО35 беспрепятственное получение свидетельства о рождении несуществующего ребенка. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, на основании поданных Ч. А.В. сведений и заявлений руководителем территориального отдела агентства записи актов гражданского состояния Ленинского района г. Новосибирска управления по делам ЗАГС Новосибирской области ФИО12, не осведомленной об истинных преступных намерениях ФИО28, Ч. А.В., ФИО35 и неустановленных лиц, и не состоящей с ними в преступном сговоре, в соответствии со статьей 14 Федерального закона №143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» от ДД.ММ.ГГГГ произведена регистрация рождения ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и выдано свидетельство серии III-ЕТ № о рождении несуществующего ребенка с указанными анкетными данными, на основании которого и в соответствии с Федеральным законом №256-ФЗ у ФИО35 появилась возможность получения государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и распоряжения средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, неустановленное лицо, действующее совместно и согласованно со ФИО35, ФИО28, Ч. А.В. и другими неустановленными лицами, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном месте на территории г. Новосибирска, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передало ФИО35 свидетельство серии IV-АИ №, содержащее ложные и недостоверные сведения о рождении несуществующего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО35, действуя совместно и согласованно с ФИО28, Ч. А.В. и неустановленными лицами, согласно отведенной ей преступной роли, находясь на территории г. Новосибирска, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея на руках свидетельство IV-АИ №, содержащее ложные и недостоверные сведения о рождении несуществующего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также свидетельство III-ЕТ №, содержащее ложные и недостоверные сведения о рождении несуществующего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью получения государственного сертификата на материнский (семейный) капитал обратилась в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Ленинском районе г. Новосибирска через филиал Государственного автономного учреждения Новосибирской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Новосибирской области» (далее - ГАО НСО «МФЦ»), расположенный по адресу: 

<

адрес> с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал. При этом ФИО35 указала в заявлении ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении ею ДД.ММ.ГГГГ первого ребенка ФИО1 свидетельство серии IV-АИ №, а также о рождении ею ДД.ММ.ГГГГ второго ребенка ФИО2 свидетельство серии III-ЕТ №, содержащие в себе ложные, не соответствующие действительности сведения. 

Кроме того, ФИО35 в заявлении указала адрес фактического проживания: 

<

адрес>, по которому фактически никогда не проживала, тем самым также предоставила ложные, не соответствующие действительности сведения.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, на основании поданных ФИО35 сведений и заявления руководителем Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Ленинском районе г. Новосибирска, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО13, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО35, ФИО28, Ч. А.В. и неустановленных лиц, и не состоящей с ними в преступном сговоре, в соответствии с Федеральным законом № 256-ФЗ принято решение № о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в размере 453 026 рублей в связи с рождением второго ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании принятого решения ДД.ММ.ГГГГ Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Ленинском районе г. Новосибирска оформлен государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-9 №, удостоверяющий, что ФИО35 имеет право на получение материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в размере 453 026 рублей.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета Новосибирской области, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно со ФИО35, ФИО28, Ч. А.В. и неустановленными лицами, согласно отведенной ему преступной роли, располагая информацией из неустановленных следствием источников о том, что на продажу выставлен земельный участок по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий на праве собственности ФИО33 №1, находясь в неустановленном месте на территории г. Черепаново Новосибирской области, организовало встречу ФИО30, и ФИО33 №1, являющейся собственником земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которые заключили договор купли-продажи земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Согласно условиям договора продавцом являлась ФИО33 №1, покупателем – ФИО35, денежные средства в сумме 60 000 рублей за земельный участок должны быть переданы покупателем продавцу наличными денежными средствами до момента подписания договора купли-продажи. После чего, в тот же день ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, договор был предоставлен в Черепановский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Новосибирской области. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО35, находясь в кабинете временно исполняющей обязанности ФИО14 нотариуса нотариального округа г. Новосибирска ФИО15, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО28, Ч. А.В. и неустановленными лицами, согласно отведенной ей преступной роли, с целью незаконного получения средств социальной поддержки в виде средств материнского (семейного) капитала и получения материальной выгоды, достоверно осведомленная о том, что она на основании Федерального закона № 256-ФЗ и Постановления Правительства РФ № 862 как лицо, получившее сертификат, может распорядиться средствами, предусмотренными им, в том числе и на улучшение жилищных условий, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея на руках сертификат на материнский (семейный) капитал, полученный при предоставлении ложных, не соответствующих действительности сведений, оформила нотариальную доверенность № на три года, которой уполномочила ФИО33 №1 быть ее представителем в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Новосибирской области по вопросу регистрации обременения на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, расписываться за нее и совершать все действия, связанные с выполнением этого поручения, кроме того, быть представителем в любых государственных организациях, в том числе, в Управлении Пенсионного фонда, банковских и кредитных учреждениях. Доверенность, зарегистрированная в реестре нотариальных действий за №, была удостоверена нотариусом нотариального округа г. Новосибирска ФИО15, не осведомленной об истинных преступных намерениях ФИО35 действующей группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО28, Ч. А.В., и не состоящей с ними в преступном сговоре. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Черепановского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области, не осведомленными об истинных преступных намерениях ФИО35, Ч. А.В., ФИО28 и неустановленных лиц, не состоящими с ними в преступном сговоре, произведена регистрация права на недвижимое имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>., на правообладателя ФИО35

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО35, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО28 и Ч. А.В. и с иными неустановленными лицами, согласно отведенной ей преступной роли, с целью незаконного получения средств социальной поддержки в виде средств материнского (семейного) капитала и получения материальной выгоды, достоверно осведомленная о том, что она на основании Федерального закона № 256-ФЗ и Постановления Правительства РФ № 862 как лицо, получившее сертификат, может распорядиться средствами, предусмотренными им, в том числе, и на улучшение жилищных условий, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея на руках сертификат на материнский (семейный) капитал, полученный при предоставлении ложных, не соответствующих действительности сведений, обратилась в ООО «Эффект», расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении целевого займа в сумме 453 026 рублей, после чего, не сообщая сотрудникам ООО «Эффект» о своих истинных преступных намерениях, находясь в помещении ООО «Эффект» по указанному адресу, заключила с ООО «Эффект» в лице директора ФИО33 №2 договор № целевого денежного займа с физическим лицом о предоставлении целевого займа на строительство индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

После чего сотрудники ООО «Эффект», не осведомленные о преступных намерениях ФИО35, действующей в группе по предварительному сговору с ФИО28 и Ч. А.В. и неустановленными лицами, и не состоящие с ними в преступном сговоре, перечислили в качестве целевого займа, полученного под средства материнского капитала, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Эффект» №, открытого 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет ФИО30 №, открытый 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1 000 рублей, указав в назначении платежа «предоставление целевого денежного займа по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, НДС не облагается. По платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Эффект» №, открытого 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> на лицевой счет ФИО30 №, открытый 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 452 026 рублей, указав в назначении платежа «предоставление целевого денежного займа по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, НДС не облагается. Таким образом, денежные средства поступили в распоряжение ФИО35, ФИО28, Ч. А.В. и иных неустановленных лиц. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО35, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО28, Ч. А.В., и неустановленными лицами, согласно отведенной ей преступной роли, находясь по адресу: 

<

адрес>, оформила нотариальное обязательство на бланке №, зарегистрированное в реестре нотариальных действий за №, удостоверенное нотариусом нотариального округа г. Новосибирска ФИО14, согласно которому ФИО35, владея на праве собственности объектом недвижимости, обязуется оформить после строительства жилого дома, строительство которого будет осуществлено за счет средств материнского (семейного) капитала, в общую собственность свою, супруга, детей (в том числе первого, второго, третьего и последующих детей) с определением размера долей по соглашению в течение шести месяцев после ввода объекта в эксплуатацию.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО33 №1, не осведомленная об истинных преступных намерениях ФИО35, действующей в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО28, Ч. А.В. и неустановленных лиц, и не состоящей с ними в преступном сговоре, находясь в неустановленном месте на территории Черепановского района Новосибирской области, обратилась в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Черепановском районе Новосибирской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с иной организацией на приобретение земельного участка для строительства жилого дома, приобщив к заявлению пакет документов, паспорт на имя ФИО33 №1, паспорт на имя ФИО35, нотариальную доверенность от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета ФИО35, обязательство от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №, платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №, разрешение на строительство от ДД.ММ.ГГГГ №, договор ипотеки.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, на основании поданных ФИО33 №1 сведений и заявления руководителем Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Черепановском районе Новосибирской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО16, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО35, действующей группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО28, Ч. А.В. и неустановленными лицами, принято решение № удовлетворить заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищный условий, на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с иной организацией на приобретение жилья в размере 453 026 рублей и осуществить перечисление средств (части средств) материнского (семейного) капитала до ДД.ММ.ГГГГ в сумме 453 026 рублей в ООО «Эффект».

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, сотрудники Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Первомайском районе города Новосибирска, на основании решения № от ДД.ММ.ГГГГ, будучи введенные в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО35, действующей в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО28, Ч. А.В. и неустановленными лицами, и не состоящие с ними в преступном сговоре перечислили по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Новосибирской области №, открытого в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, через лицевой счет №, открытый в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ООО «Эффект» №, открытый в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, средства материнского (семейного) капитала, в общей сумме 453 026 рублей 00 копеек в счет погашения основного долга и процентов по целевому займу, полученному ФИО35 на строительство жилого дома под средства материнского (семейного) капитала, в результате чего появилась реальная возможность ФИО35, действующей группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО28, Ч. А.В. и иными неустановленными лицами, незаконным путем обналичить государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в сумме 453 026 рублей 00 копеек, то есть воспользоваться правом на дополнительные меры социальной поддержки в виде получения социальных выплат. 

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО35, ФИО28, Ч. А.В. и неустановленные лица, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, используя обман как способ совершения хищения при получении выплаты по государственному сертификату на материнский (семейный) капитал, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а именно путем предоставления в территориальный отдел агентства записи актов гражданского состояния Чкаловского района г. Екатеринбурга Свердловской области ложных и недостоверных сведений о рождении ФИО35 несуществующего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в территориальный отдел агентства записи актов гражданского состояния Ленинского района г. Новосибирска о рождении ФИО30 несуществующего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Ленинском районе г. Новосибирска и в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Черепановском районе г. Новосибирска сведений и свидетельства о рождении на несуществующего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в действительности ФИО35 рождены не были, а так же сведений о фактическом месте проживания ФИО35, из корыстных побуждений, умышленно, совершили хищение денежных средств в сумме 453 026 рублей 00 копеек, принадлежащих федеральному бюджету Российской Федерации в лице государственного учреждения – отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Новосибирской области, что является крупным размером. 

Денежные средства в сумме 453 026 рублей участники преступной группы поделили между собой таким образом, что ФИО30 получила 30 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, а оставшиеся денежные средства в сумме 423 026 рублей поделили между собой ФИО28, Ч. А.В. и неустановленное лицо, которые в дальнейшем распорядились ими также по своему усмотрению. 

Преступление № 2.

В период времени по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО28, ФИО36, Ч. А.В. и неустановленные лица, имея умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств федерального бюджета Российской Федерации в лице государственного учреждения – отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Новосибирской области при получении социальных выплат, установленных федеральным законом от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», выделенных из бюджета РФ в качестве дополнительных мер государственной поддержки в виде государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, вступили в предварительный сговор между собой, распределив между собой преступные роли. 

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО28, действуя совместно и согласованно с ФИО36, Ч. А.В. и неустановленными лицами, в соответствии со своей преступной ролью, достоверно зная, что ФИО36 не имеет законных оснований для получения мер социальной поддержки в виде средств материнского (семейного) капитала, а также фактически не имеет рожденных ею детей, подыскала неустановленного новорожденного ребенка и неустановленную рожавшую женщину, которая обратилась в медицинское учреждение от имени ФИО36 для получения медицинских документов, необходимых для предоставления в органы ЗАГСа с целью регистрации факта рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, Ч. А.В., действуя группой по предварительному сговору совместно и согласовано с ФИО36, ФИО28 и иными неустановленными лицами, согласно отведенной ей преступной роли, располагая информацией о том, что в соответствии со статьей 14 Федерального закона № 143 – ФЗ «Об актах гражданского состояния» от 15.11.1997 в органах записи актов гражданского состояния может быть произведена регистрация факта рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи на основании заявления лица, присутствовавшего при родах, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заведомо зная о том, что ФИО36 не имеет законных оснований для получения мер социальной поддержки в виде средств материнского (семейного) капитала, так как имеет одного ребенка, прибыла в Территориальный отдел агентства записи актов гражданского состояния Центрального округа г. Новосибирска Управления по делам ЗАГС Новосибирской области по адресу: 

<

адрес>, где, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, обратилась к сотрудникам органа записи актов гражданского состояния с заявлениями, указав о факте рождения ФИО36 ДД.ММ.ГГГГ дочери, тем самым предоставив ложные и недостоверные сведения о рождении у ФИО36 ребенка с анкетными данными «ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения» вне медицинской организации и без медицинской помощи, тем самым обеспечив ФИО31 беспрепятственное получение свидетельства о рождении несуществующего ребенка. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, на основании поданных Ч. А.В. сведений и заявлений руководителем Отдела записи актов гражданского состояния Центрального округа города Новосибирска Новосибирской области ФИО17, не осведомленной об истинных преступных намерениях ФИО36, ФИО28, Ч. А.В. и неустановленных лиц и не состоящей с ними в преступном сговоре, в соответствии со статьей 14 Федерального закона № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» от 15.11.1997 произведена регистрация рождения «ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения», и выдано свидетельство серии III-ЕТ № о рождении несуществующего ребенка с указанными анкетными данными, на основании которого и в соответствии с Федеральным законом № 256-ФЗ у ФИО36 появилась возможность получения государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и распоряжения средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала. 

Затем, в период времени по ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата не установлены, неустановленное лицо, действующее группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО36, ФИО28 и Ч. А.В. и другими неустановленными лицами, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном месте на территории г. Новосибирска, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, зарегистрировало ФИО36 по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, получив при этом свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное начальником (руководителем) органа регистрационного учета России по Новосибирской области в Заельцовском районе г. Новосибирска ФИО18, не осведомленного об истинных преступных намерениях ФИО31, ФИО30, ФИО28 и неустановленных лиц, и не состоящего с ними в преступном сговоре. После этого, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО36 получила свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, ФИО36, имея регистрацию по месту пребывания на территории Заельцовского района г. Новосибирска, получила право обратиться с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Заельцовском районе г. Новосибирска. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО36, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО28, Ч. А.В. и неустановленными лицами, согласно отведенной ей преступной роли, находясь на территории г. Новосибирска, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея на руках свидетельство III №, содержащее ложные и недостоверные сведения о рождении несуществующего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью получения государственного сертификата на материнский (семейный) капитал обратилась в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Заельцовском районе г. Новосибирска через филиал Государственного автономного учреждения Новосибирской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Новосибирской области» (далее - ГАО НСО «МФЦ»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал. При этом, ФИО36, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленными лицами, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, согласно своей преступной роли, указала в заявлении ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении ею второго ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство серии III-ЕТ №, содержащие в себе ложные, не соответствующие действительности сведения. 

Кроме того, ФИО36 в заявлении указала адрес фактического проживания: 

<

адрес>, по которому фактически никогда не проживала, тем самым также предоставила ложные, не соответствующие действительности сведения.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, на основании поданных ФИО36 сведений и заявления руководителем Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Заельцовском районе г. Новосибирска, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО19, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО36, ФИО28, Ч. А.В. и неустановленных лиц и не состоящей с ними в преступном сговоре, в соответствии с Федеральным законом № 256-ФЗ принято решение № о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в размере 453 026 рублей в связи с рождением второго ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании принятого решения ДД.ММ.ГГГГ Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Заельцовском районе г. Новосибирска оформлен государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-9 №, удостоверяющий что ФИО36 имеет право на получение материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в размере 453 026 рублей.

После чего ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО36, находясь в кабинете нотариуса нотариального округа г. Новосибирска ФИО15, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО28, Ч. А.В. и неустановленными лицами, согласно отведенной ей преступной роли, с целью незаконного получения средств социальной поддержки в виде средств материнского (семейного) капитала и получения материальной выгоды, достоверно осведомленная о том, что она на основании Федерального закона № 256-ФЗ и Постановления Правительства РФ № 862 как лицо, получившее сертификат, может распорядиться средствами, предусмотренными им, в том числе и на улучшение жилищных условий, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея на руках сертификат на материнский (семейный) капитал, полученный при предоставлении ложных, не соответствующих действительности сведений, оформила нотариальную доверенность № № на один год, которой уполномочила ФИО33 №1 быть ее представителем в любых государственных организациях в том числе в Управлении Пенсионного фонда, банковских и кредитных учреждениях. Доверенность зарегистрирована в реестре нотариальных действий за №, удостоверена нотариусом нотариального округа г. Новосибирска ФИО15, не осведомленной об истинных преступных намерениях ФИО36, действующей группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО28, Ч. А.В., и не состоящей с ними в преступном сговоре. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение денежные средств из бюджета Новосибирской области, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО36, находясь в кабинете нотариуса нотариального округа г. Новосибирска ФИО15, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО28, Ч. А.В. и неустановленными лицами, согласно отведенной ей преступной роли, с целью незаконного получения средств социальной поддержки в виде средств материнского (семейного) капитала и получения материальной выгоды, достоверно осведомленная о том, что она, на основании Федерального закона № 256-ФЗ и Постановления Правительства РФ № 862, как лицо, получившее сертификат, может распорядиться средствами, предусмотренными им, в том числе и на улучшение жилищных условий, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея на руках сертификат на материнский (семейный) капитал, полученный при предоставлении ложных, не соответствующих действительности сведений, оформила нотариальную доверенность, которой уполномочила ФИО33 №1 купить на ее имя за цену и на условиях по своему усмотрению любое недвижимое имущество, находящееся на территории Новосибирской области, для чего предоставила право представлять и получать необходимые документы, расписываться за нее и совершать все действия, связанные с выполнением этого поручения. Указанная доверенность выдана сроком на 3 года, зарегистрирована в реестре нотариальных действий за №, удостоверена нотариусом Нотариального округа г. Новосибирска ФИО15, не осведомленной об истинных преступных намерениях ФИО36, ФИО28, Ч. А.В. и неустановленных лиц, и не состоящей с ними в преступном сговоре. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ точное время не установлено, ФИО36, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО28 и Ч. А.В. и с иными неустановленными лицами, согласно отведенной ей преступной роли, с целью незаконного получения средств социальной поддержки в виде средств материнского (семейного) капитала и получения материальной выгоды, достоверно осведомленная о том, что она на основании Федерального закона № 256-ФЗ и Постановления Правительства РФ № 862 как лицо, получившее сертификат, может распорядиться средствами, предусмотренными им, в том числе и на улучшение жилищных условий, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, обратилась в ООО «Сибирское коллекторское агентство», расположенное по адресу: 

<

адрес> с заявлением о предоставлении целевого займа, после чего, не сообщая сотрудникам ООО «Сибирское коллекторское агентство» о своих истинных преступных намерениях, заключила с ООО «Сибирское коллекторское агентство» в лице директора ФИО33 №3 договор № о предоставлении целевого займа в сумме 453 026 рублей на строительство индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета Новосибирской области, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО36, ФИО28, Ч. А.В. и другими неустановленными лицами, согласно отведенной ему преступной роли, располагая информацией из неустановленных следствием источников о том, что на продажу выставлен земельный участок по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий на праве собственности ФИО4, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Черепаново Новосибирской области, организовало встречу ФИО33 №1 и ФИО4, являющейся собственником земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которые заключили договор купли-продажи земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 5 000 рублей. Согласно условиям договора продавцом являлась ФИО4, покупателем – ФИО36, действующая в лице представителя ФИО33 №1, денежные средства в сумме 4 000 рублей за земельный участок должны быть переданы покупателем продавцу наличными денежными средствами до момента подписания договора купли-продажи, 1 000 рублей переданы продавцу не позднее 5 (пяти) рабочих дней с момента государственной регистрации права на указанный земельный участок. После чего в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, договор был предоставлен в филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Новосибирской области в Черепановском районе.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области в Черепановском районе, не осведомленными об истинных преступных намерениях ФИО36, ФИО28, Ч. А.В. и неустановленных лиц и не состоящими с ними в преступном сговоре, произведена регистрация права на недвижимое имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на правообладателя ФИО36

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО36, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО28, Ч. А.В. и неустановленными лицами, согласно отведенной ей преступной роли, находясь по адресу: 

<

адрес>, оформила нотариальное обязательство на бланке 54 №, зарегистрированное в реестре нотариальных действий за №, удостоверенное нотариусом нотариального округа г. Новосибирска ФИО15, согласно которого ФИО36, владея на праве собственности объектом недвижимости, обязуется оформить после строительства жилого дома, строительство которого будет осуществлено за счет средств материнского (семейного) капитала, в общую собственность свою, детей (в том числе первого, второго, третьего и последующих детей) с определением размера долей по соглашению в течение шести месяцев после ввода объекта в эксплуатацию. 

Денежные средства в сумме 453 026 рублей, перечисленные сотрудниками ООО «Сибирское коллекторское агентство», не осведомленными о преступных намерениях ФИО36, ФИО28,Ч. А.В. и неустановленных лиц, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Сибирское коллекторское агентство» №, открытого в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет ФИО31 №, открытый 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, поступили в распоряжение ФИО36, ФИО28, Ч. А.В. и иных неустановленных лиц. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО33 №1, не осведомленная об истинных преступных намерениях ФИО36, действующей в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО28, Ч. А.В. и неустановленных лиц, и не состоящей с ними в преступном сговоре, находясь на территории Искитимского района Новосибирской области, обратилась в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Искитимском районе Новосибирской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с иной организацией на приобретение земельного участка для строительства жилого дома, приобщив к заявлению пакет документов, паспорт на имя ФИО33 №1, паспорт на имя ФИО36, нотариальную доверенность от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета ФИО36, обязательство от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение, разрешение на строительство от ДД.ММ.ГГГГ №. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, на основании поданных ФИО33 №1 сведений и заявления руководителем Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Искитимском районе Новосибирской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО19, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО36, действующей группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО28, Ч. А.В. и неустановленными лицами, принято решение № об удовлетворении заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с иной организацией на приобретение жилья, в размере 453 026 рублей и осуществить перечисление средств (части средств) материнского (семейного) капитала до ДД.ММ.ГГГГ в сумме 453 026 рублей в ООО «Сибирское коллекторское агентство».

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, сотрудники Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Искитимском районе Новосибирской области на основании решения № от ДД.ММ.ГГГГ, будучи введенные в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО36. действующей группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО28, Ч. А.В. и неустановленными лицами, и не состоящие с ними в преступном сговоре, перечислили по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Новосибирской области №, открытого в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, через лицевой счет №, открытый в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ООО «Сибирское коллекторское агентство» №, открытый в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, средства материнского (семейного) капитала в сумме 453 026 рублей 00 копеек в счет погашения задолженности по договору целевого займа, полученному ФИО36 на строительство жилого дома под средства материнского (семейного) капитала, в результате чего появилась реальная возможность ФИО36, действующей группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО28, Ч. А.В. и неустановленными лицами, незаконным путем обналичить государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в сумме 453 026 рублей 00 копеек, то есть воспользоваться правом на дополнительные меры социальной поддержки в виде получения социальных выплат. 

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО36, ФИО28, Ч. А.В. и неустановленные лица, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, используя обман как способ совершения хищения при получении выплаты по государственному сертификату на материнский (семейный) капитал, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а именно путем предоставления в Территориальный отдел агентства записи актов гражданского состояния Центрального района г. Новосибирска ложных и недостоверных сведений о рождении ФИО36 несуществующего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Заельцовского районе г. Новосибирска и в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Искитимском районе Новосибирской области сведений и свидетельства о рождении на несуществующего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в действительности ФИО31 рожден не был, а так же сведений о фактическом месте проживания ФИО31, совершили хищение денежных средств, принадлежащих федеральному бюджету Российской Федерации в лице государственного учреждения – отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Новосибирской области, в крупном размере.

Похищенные денежные средства в сумме 453 026 рублей участники преступной группы поделили между собой таким образом, что ФИО36 получила 80 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, оставшиеся денежные средства в сумме 373 026 рублей поделили между собой ФИО28, Ч. А.В. и неустановленные лица, которые в дальнейшем распорядились ими также по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО28 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемых деяний признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст. 51 Конституции РФ.

Как следует из показаний подсудимой ФИО28, данных ею в ходе предварительного следствия, и оглашенных в судебном заседании, у нее есть знакомая ФИО38, которую знает с детства, она цыганка, в настоящее время живет с русским мужем и общение с цыганами поддерживает редко. Также ей знакома ФИО31, она тоже цыганка, живет в Алтайском крае. Она когда-то из знакомых женщин цыган слышала, что можно обналичить средства материнского капитала, но для этого нужно получить при отсутствии рожденных детей подложное свидетельство о рождении. Примерно в 2016 или начале 2017 года к ней обратилась ФИО38, у которой в тот период времени очень тяжело болела мама, обратилась она к ней с просьбой занять ей денежные средства для лечения матери. Она предложила ФИО37 заработать денежные средства путем предоставления выданного на нерожденного ребенка свидетельства о рождении в пенсионный фонд с целью дальнейшего получения сертификата материнского (семейного) капитала. Ей было известно, что для оформления свидетельства о рождении ребенка необходимо было получить медицинские справки от врача-педиатра и гинеколога. Поскольку она знает многих цыганок и знает, кто и когда рожал детей, она нашла для ФИО37 ребенка, с которым она сходила в медицинское учреждение для получения справки от врача-педиатра. Кто-то из рожавших цыганок вместо ФИО37 посетил врача гинеколога, представившись ФИО38. После оформления необходимых медицинских справок она обратилась к ФИО29 с просьбой сходить с ФИО37 в ЗАГС и написать заявление о том, что она являлась свидетелем родов ФИО38 на дому. Она ФИО29 знает давно, она русская, с 15-ти замужем за цыганом, отношения у них с А. доверительные. Знает, что ФИО29 образованная, оформляла много документов в государственных учреждениях. Поэтому именно к ФИО29 она обратилась с просьбой помочь оформить заявление в ЗАГСе. Она организовала встречу ФИО37 и Ч. в ЗАГСе Ленинского района г. Новосибирска, она в ЗАГС не заходила, ожидала на улице. После получения свидетельства о рождении ребенка ФИО38 обратилась в Отделение пенсионного фонда для получения свидетельства материнского (семейного) капитала. Также примерно в 2017 году к ней обратилась ФИО31 с просьбой помочь заработать ей денежные средства. Справки для ФИО34 были оформлены аналогичным образом, как и для ФИО37. Затем она также организовала встречу ФИО34 и Ч. в ЗАГСе Центрального района г. Новосибирска. Она в ЗАГС не заходила, ожидала на улице. После получения свидетельства о рождении ребенка ФИО31 обратилась в Отделение пенсионного фонда для получения свидетельства материнского (семейного) капитала. Затем ФИО34 на основании полученного свидетельства о рождении ребенка получила сертификат на материнский (семейный) капитал. Поскольку главной целью было получение денежных средств материнского (семейного) капитала, то она начала искать, к кому можно было обратиться за оказанием риэлтерских услуг для ФИО34 и ФИО37. Со слов Ч. ей стало известно, что за оказанием риэлтерских услуг можно обратиться к ФИО33 №1. Также со слов Ч. ей известно, что ФИО33 №1 работает риэлтором в Черепановском районе Новосибирской области. Ей известно, что ФИО38 и ФИО31 обналичили средства материнского капитала, от Н. и И. она получила денежные средства в сумме около 20 000 рублей от каждой. Осознает, что совершила преступление, раскаивается и обязуется возместить причиненный ущерб, вину по предъявленному ей обвинению признает в полном объеме (том 3, л.д. 54-58). Оглашенные в судебном заседании показания подсудимая ФИО28 подтвердила. 

Подсудимая Ч. А.В. в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемых деяний признала в полном объеме, указав, что полностью согласна с обстоятельствами, изложенными в обвинении, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказывается, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст. 51 Конституции РФ.

Подсудимая ФИО30 в судебном заседании свою вину признала, пояснила, что в тот период времени ее мама попала в больницу и ей необходимо было оплатить лечение, она пришла к Оглы попросить денег, либо помощь в оформлении кредита, изначально совершать преступление не хотела. То, что она – ФИО33 предложила совершить преступление Ч., не соответствует действительности, так как она с Ч. знакома не была. Она не разрабатывала план совершения преступления, подыскивая неустановленных следствием лиц, не ездила в г. Екатеринбург за получением свидетельства о рождении ребенка. Из средств материнского капитала получила 30 000 рублей. 

Как следует из показаний подсудимой ФИО30, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, она проживает с супругом ФИО33 №4 Брак зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ. Ее девичья фамилия ФИО37. Когда она освободилась из мест лишения свободы в 2016 году, проживала с матерью ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>. В ноябре 2016 года в связи с тяжелым заболеванием матери и проведением дорогостоящего лечения, ей необходимы были денежные средства. Поскольку она зарабатывала мало, стала искать возможности получения денежных средств. В ноябре 2016 года обратилась к ранее знакомой ей Ч. Оглы, которая пояснила ей, что поможет оформить кредит на ее имя, подробностей не поясняла. Она передала Ч. Оглы свой СНИЛС и паспорт гражданина РФ. Ч. сообщила, что ей необходимо будет прийти в банк, где пройти проверку службы безопасности. Дня через два Ч., предварительно с ней созвонившись, приехала за ней на такси, и они поехали по адресу, который указала Ч.. Приехали к 

<

адрес>, более точно не помнит, спустились в подвальное помещение, в котором женщина ее сфотографировала. Затем Ч. вызвала ей такси, оплатив поездку. Она всегда выполняла указания Ч., подписывала все необходимые документы, в суть документов не вникала. B январе 2017 года по указанию Ч. и А., вместе с А. они обращались в какое-то заведение, где заполняли документы, согласно которым писали заявление о рождении ею ребенка. А. подтвердила, что в ее присутствии она, якобы, родила ребенка ДД.ММ.ГГГГ. Она также подписывала какие-то документы, какие именно, не помнит, видимо, заявление о рождении. Она ставила подписи в необходимых бланках по указанию Чоха и А.. Ребенка она не рожала, беременностей у нее не было. В медицинские учреждения она не обращалась, на учет по беременности и родам не вставала. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ ее ребенком не является. По указанию Ч. и А. вместе с А. они обращались в Пенсионный фонд Российской Федерации через МФЦ, где она подписывала заявление в Пенсионный фонд Российской Федерации (государственное учреждение) о выдаче ей государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, предоставив ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении ею второго ребенка, приобщив к заявлению копию паспорта гражданина РФ на свое имя, свидетельство о рождении первого ребенка, свидетельство о рождении второго ребенка, содержащее ложные и недостоверные сведения о рождении несуществующего ребенка. Она понимала, что таким образом совершает преступление, однако преступление совершала в связи с трудной финансовой ситуацией, была острая необходимость в денежных средствах. Ее заявление было удовлетворено, спустя несколько дней ей был выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, согласно которому она имела право на получение материнского (семейного) капитала на сумму 453 026 рублей. В феврале 2017 года, следуя дальнейшим указаниям Ч. и А., в сопровождении А. по ее указанию вместе с ней она обратилась в ПАО «Сбербанк России», в какое именно отделение, не помнит, где на ее имя был открыт банковский счет. Фактически этим счетом она не пользовалась, денежные средства на него не зачисляла, не снимала. ДД.ММ.ГГГГ между ней (Заемщик) и ООО «Эффект» (Займодавец) заключен договор целевого займа №, согласно которому ООО «Эффект», якобы, предоставило ей заем на сумму 453 026 рублей 00 копеек. Заем предоставляется ей, якобы, для цели строительства индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. По указанию Ч. и А. в феврале 2017 года она обращалась к нотариусу по адресу: 

<

адрес>, где оформляла доверенность на имя ФИО33 №1 на право продажи указанной собственности. Денежные средства за приобретенный дом и участок никакие не вносила, не передавала, таких денег у нее и не было. По указанию Ч., А. и Т. в марте 2017 года она обращалась к нотариусу по адресу: 

<

адрес>, где оформляла обязательство, согласно которому обязалась оформить, якобы, приобретенную недвижимость в собственность свою и детей. Затем по указанию Чоха, А. и Т. она пришла в МФЦ с заявлением в Пенсионный фонд Российской Федерации (государственное учреждение), с уже имеющимся пакетом документов, с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий в размере 453 026 рублей, приобщив к заявлению вышеуказанные документы, оформленные ею. Спустя некоторое время ее заявление было удовлетворено, как она поняла, денежные средства по материнскому сертификату были перечислены, после чего ей передали денежные средства в сумме 30 000 рублей, которыми она распорядилась по своему усмотрению на личные нужды. Детей у нее нет, беременностей и родов не было, что совершила преступление, получив незаконную выплату, понимает. В совершении указанного преступления свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Ущерб, причиненный преступлением, в сумме 453 026 рублей обязуется возместить (том 1, л.д. 89-94). Оглашенные в судебном заседании показания подсудимая ФИО30 подтвердила, указав, что свою вину признает, за исключением того, что она являлась инициатором данного преступления, и ездила в г. Екатеринбург. На предложение совершить преступление она согласилась, так как ее мать была в тяжелом состоянии. Полученные денежные средства она потратила на медикаменты и процедуры для матери. Всего она потратила 20 000 рублей. 

Подсудимая ФИО31 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого деяния признала полностью, в содеянном раскаялась, пояснив, что обстоятельства, изложенные в обвинении, соответствуют фактическим обстоятельствам произошедшего, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст. 51 Конституции РФ.

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшего Потерпевший №1 пояснила, ФЗ № 256 предусмотрены меры государственной поддержки в виде материнского (семейного) капитала. За получением сертификата можно обращаться лично, либо через органы МФЦ или Единого портала государственных услуг. В 2017 году Нестерова (ФИО34) обращалась за получением сертификата, ею были предоставлены свидетельства о рождении детей, копия паспорта. Органами ПФ РФ были направлены запросы в органы ЗАГС и Опеки и попечительства на подтверждение факта рождения детей и о не лишении ее родительских прав. По результатам рассмотрения документов было принято решение о выдаче материнского (семейного) капитала, так как предоставленные документы соответствовали всем требованиям. Подтверждения органов ЗАГС факта регистрации рождения ребенка достаточно для принятия положительного решения. В 2017 году Нестерова (ФИО34) обращалась за распоряжением средствами материнского (семейного) капитала на строительство жилого помещения, предоставила пакет необходимых документов, были сделаны запросы для подтверждения предоставленных сведений в Органы опеки и попечительства о не лишении ее родительских прав, получив подтверждение, было принято решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала. При этом на ПФ РФ не возлагаются обязанности проверки факта расходования средств на строительство жилых помещений. Средства могут быть выделены на улучшение жилищных условий и выделение долей на всех членов семьи и по иным основаниям, предусмотренным ФЗ № 256, перечень которых является исчерпывающим, на другие цели средства расходоваться не могут. С их стороны в рамках уголовного дела было заявлено исковое заявление на сумму примерно 905 000 рублей. Ущерб был возмещен частично.

Как следует из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1, полученных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, на основании ФЗ № 256 «О дополнительных мерах государственной поддержки, семей, имеющих детей» для родителей, родивших второго ребенка с 01.01.2007 и последующего ребенка, предусмотрены меры государственной поддержки в виде материнского (семейного) капитала, размер которого установлен законодательство и предусматривает ежегодную индексацию. С 2020 года государственный сертификат материнского (семейного) сертификата выдается при рождении первого ребенка, и осуществляются дополнительные выплаты при рождении последующих детей. Средствами материнского семейного (капитала) можно распорядится на строго установленные цели, а именно на улучшение жилищных условий (строительство, покупка недвижимого имущества) получения образования ребенком (детьми), формирование накопительной пенсии для женщин, приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, получение ежемесячных выплат (при условии, если доход семьи меньше установленного прожиточного минимума). Обязанности по установлению и контролю за фактическим рождением и фактическим наличием детей на органы пенсионного фонда не возложены. Кроме того, на органы пенсионного фонда не возложены и обязанности по контролю за строительством жилых домов, а также на исполнении обязательств о выделении доли в праве общей долевой собственности на недвижимое имущество членам семьи. ДД.ММ.ГГГГ ФИО38 обратилась в МФЦ путем личного обращения, ею были предоставлены необходимые документы для выдачи государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, ею был предоставлен полный пакет документов, а именно паспорт, заявление на выдачу государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, документы, подтверждающие рождение детей. На дату подачи ФИО38 заявления о получении государственного материнского (семейного) сертификата пенсионным фондом направлены запросы в отдел опеки Черепановского района Новосибирской области, в отдел ЗАГСа Чкаловского района г. Екатеринбурга, в отдел ЗАГС Ленинского района г. Новосибирска с целью установления сведений об отмене удочерения (усыновления), о лишении родительских прав и об ограничениях в родительских правах. Кроме того, был направлен запрос в адрес отдела ЗАГС Ленинского района г. Новосибирска по факту установления выдачи свидетельства о рождении и причины, по какой причине свидетельство о рождении было выдано спустя длительного времени после рождения ребенка – ФИО2 Отделом ЗАГС Ленинского района была подтверждена выдача свидетельства о рождении ребенка ДД.ММ.ГГГГ, в день обращения ФИО38 Так как документы соответствовали требованию действующего законодательства, было приято решение о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал. ДД.ММ.ГГГГ Управлением пенсионного фонда в Ленинском районе города Новосибирска было принято решение о выдаче ФИО38 государственного сертификата на материнский (семейный) капитал МК – 10 № в сумме 453 026 рублей. ДД.ММ.ГГГГ через МФЦ на основании нотариальной доверенности ФИО33 №1 от имени ФИО38 подано заявление в адрес Управления пенсионного фонда Российской Федерации в Черепановском районе о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала. К заявлению приобщены необходимые документы: паспорт ФИО38, паспорт ФИО33 №1, нотариальная доверенность, договор займа, справка о размерах остатка основного долга, выписка из лицевого счета (о том, что выдан сертификат), платежное поручение, разрешение на строительство, договор ипотеки. На дату подачи заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала пенсионным фондом направлены запросы в отдел опеки Черепановского района Новосибирской области, в отдел ЗАГСа Чкаловского района г. Екатеринбурга, в отдел ЗАГС Ленинского района г. Новосибирска с целью установления сведений об отмене удочерения (усыновления), о лишении родительских прав и об ограничениях в родительских правах, а также запрос в Департамент животного мира Новосибирской области на предмет выдачи разрешения на строительства. ДД.ММ.ГГГГ УПФР в Черепановском районе Новосибирской области вынесено решение № об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала. ДД.ММ.ГГГГ Отделением пенсионного фонда по Новосибирской области платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 453 026 рублей на счет кредитной организации, которая предоставляла ФИО38 целевой заем для строительства индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО39 обратилась в УПФР Заельцовского района г. Новосибирска через органы МФЦ путем личного обращения, ею были предоставлены необходимые документы для выдачи государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, ею был предоставлен полный пакет документов, а именно паспорт, заявление на выдачу государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, документы, подтверждающие рождение детей (свидетельства о рождении), СНИЛ, свидетельство о регистрации по месту пребывания. На дату подачи ФИО39 заявления государственного материнского (семейного) сертификата пенсионным получении фондом направлены запросы в отдел опеки, в отделал ЗАГС Центрального округа г. Новосибирска, отдел ЗАГС Бурлинского района Алтайского края, в Комитет по образованию и делам молодежи администрации г. Камень-на-Оби Алтайского край, отдел опеки и попечительства администрации Центрального округа г. Новосибирска, отдел по охране прав детства администрации г. Барнаула с целью установления сведений об отмене удочерения (усыновления), о лишении родительских прав и об ограничениях в родительских правах. Так как документы соответствовали требованию действующего законодательства, было приято решение о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал. ДД.ММ.ГГГГ Управлением пенсионного фонда в Заельцовском районе г. Новосибирска было принято решение о выдаче ФИО39 государственного сертификата на материнский (семейный) капитал МК – 10 № сумме 453 026 рублей. ДД.ММ.ГГГГ через МФЦ на основании нотариальной доверенности ФИО33 №1 от имени ФИО39 подано заявление в адрес Управления пенсионного фонда Российской Федерации в г. Искитиме Новосибирской области (межрайонное отделение) о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала. К заявлению приобщены необходимые документы: паспорт ФИО39, паспорт ФИО33 №1, нотариальная доверенность, договор займа, справка о размерах остатка основного долга, выписка из лицевого счета (о том, что выдан сертификат), платежное поручение, разрешение на строительство. На дату подачи заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала пенсионным фондом направлены запросы в отдел ЗАГСа Центрального округа г. Новосибирска с целью установления сведений об отмене удочерения (усыновления), о лишении родительских прав и об ограничениях в родительских правах, а также в ФКУ ГИАЦ МВД России для установления наличия судимости. ДД.ММ.ГГГГ УПФР г. Искитима Новосибирской области (межрайонное отделение) области вынесено решение № об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала. ДД.ММ.ГГГГ Отделением пенсионного фонда по Новосибирской области платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 453 026 рублей на счет кредитной организации, которая предоставляла ФИО38 целевой заем для строительства индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 225-227, 234-236).

Оглашенные в судебном заседании показания представитель потерпевшего Потерпевший №1 подтвердила, пояснив, что на момент допроса следователем помнила события лучше и располагала необходимыми документами.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО33 №1 пояснила, что она ни с кем из подсудимых не знакома, фамилии ФИО37, ФИО34, Ч., ФИО33 ей не знакомы. Она трудоустроена в должности директора и является учредителем ООО «Тандем». ООО «Тандем» работает в строительной сфере, осуществляет ремонт в школах, детских садах, занимается строительством по договорам подряда. В период до 2016-2017 годов «Тандем» оказывало риэлторские услуги. Она лично представляет интересы «Тандем». Они занималась сделками в с. Карагужево, продавали земельные участки. По состоянию на весну 2017 года у ООО «Тандем» были земельные участки в нескольких населенных пунктах. Кто к ним обращался, не помнит. Расчет происходил в МФЦ. Осуществлялась ли оплата по результатам проделанной работы, или до того, как ОО «Тандем» приступило к исполнению обязательств, не помнит. Она не помнит, занималась ли сделками, связанными с сертификатами на материнский капитал, они продавали земельные участки. Обычно сделки происходят за наличный расчет. Участвовала ли она в сделке по продаже земельного участка по доверенности от нотариуса ФИО34, без доверенности сказать не может.

Согласно показаниям свидетеля ФИО33 №1, полученным в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании, с 2010 года она занимается риэлторской деятельность, помогает оформить недвижимость, иногда представляет интересы клиентов по доверенности в государственных и иных органах. Примерно в 2016 году она учредила ООО «Тандем», является единственным учредителем и директором общества. ООО «Тандем» занимается строительством жилых домов, зданий, ремонтом зданий и помещений. Офис компании находится в г. Черепаново Новосибирской области. В настоящие время риэлторские услуги оказывает очень редко, кому-то из знакомых, либо по просьбе постоянных клиентов. В период времени 2016-2017 годов ее риэлторские услуги по проведению сделки в Росреестре стоили около 5 000 или 6 000 рублей, точную сумму назвать не может. К ней обращались различные граждане, в том числе и лица цыганской национальности, интересы некоторых она также представляла по доверенности в государственных органах, в отделениях пенсионного фонда, а также банках. Знакома ли ей ФИО38 или ФИО31, сказать не может, так как не помнит. Обращались ли к ней указанные лица с целью подбора земельного участка или жилого дома, не помнит. С 2010 года она оказала риэлторские услуги и сотрудничала с большим количеством клиентов, что-то более подробно относительно сделок с земельными участками в с. Карагужево Черепановского района пояснить не может, так как не помнит в связи с тем, что прошло уже очень много времени. Если она и представляла чьи-либо интересы по доверенности, то ее полномочия были строго регламентированы доверенностью, и она действовала в пределах полномочий, данных доверенностью. Оплату своих услуг она требует и получает от клиента до начала сотрудничества. Относительно оплаты земельного участка согласно договора купли-продажи может сообщить, что оплата производилась «Покупателем» наличными денежными средствами «Продавцу» до подписания договора купли-продажи, кроме того, если она предоставляла интересы «Покупателей» по доверенности, то также требовала оплатить стоимость земельного участка ей заранее. ФИО29 ей знакома, встречались, по каким именно вопросам, точно сказать не может, так как в связи со своей сферой деятельности она общается с широким кругом людей, поэтому не запоминает их фамилии и имена, а также по каким вопросам взаимодействовали. Был ли у кого-то из ее клиентов сертификат на материнский (семейный) капитал получен посредством ложных сведений о рождении ребенка, ей не известно. Интересы некоторых клиентов она представляла в Пенсионном фонде РФ, но относительно того, как они получили право на материнский (семейный) капитал, ей известно не было. Поэтому, если она и представляла интересы клиентов в отделении пенсионного фонда, то она исполняла волю клиента и действовала в рамках выданной ей доверенности. Более точных сведений, в чьи интересах и в какие отделения пенсионного фонда она обращалась, сообщить не может, так как не помнит из-за большого потока клиентов и прошествии достаточно большого периода времени (том 4, л.д. 154-157). Оглашенные в судебном заседании показания свидетель ФИО33 №1 подтвердила. 

Как следует из показаний свидетеля ФИО33 №11, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, с ДД.ММ.ГГГГ она является начальником отдела ЗАГС Чкаловского района г. Екатеринбург. Документы о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения подавала лично ДД.ММ.ГГГГ ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, проживающая по адресу: 

<

адрес>, которая является свидетелем, присутствующим во время родов ФИО38 Свидетельство о рождении выдано лично на руки ФИО38 Регистрация рождения произведена в соответствии со ст. 14 ФЗ «Об актах гражданского состояния» № 143-ФЗ от 15.11.1997 (том 3, л.д. 13-16).

Согласно показаниям свидетеля ФИО33 №2, данным ею в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании, она работает в должности директора ООО «Эффект», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вид деятельности «Агентство недвижимостей». Директором данной фирмы она работает с 2016 года, в услуги ее фирмы входит подборка объектов недвижимости, аренда квартир, покупка недвижимости с использованием материнского капитала. На период с 2016 года по 2018 год ее организация выдавала «Целевой заем» обратившимся к ним заёмщикам под «Материнский капитал», а именно заёмщик предоставляет «Материнский сертификат», справку о размере остатка, паспорт, свидетельство о рождении детей, регистрацию детей, реквизиты банковского счета, документы на право собственности на земельный участок и разрешение на строительство. После предоставления всех необходимых документов они переводят денежные средства на реквизиты банка, которые указывает заёмщик согласно справке об остатке денежных средств, оставшихся на «Материнском сертификате». Далее заёмщик подает заявление в Пенсионные Фонд о распоряжении денежными средствами, находящимися на «Материнском капитале» и просит погасить заем перед юридическим лицом, у которого оформляли данный заем. Все документы при оформлении договора займа подписывает лично «Заемщик». Оригиналы данных договоров хранятся 3 года, в настоящий момент времени не помнит, где они находятся. Гражданку ФИО33 №1 она знала более 10 лет, находится с ней в приятельских отношениях. Помнит, что для оформления займа ФИО33 №1 приезжала с Оглы, более данных она не помнит, с ФИО38 и ФИО31 она тоже вероятнее всего приезжала и оформляла заем (том 3, л.д. 235-237).

Согласно показаниям свидетеля ФИО33 №3, полученным в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании, с 2012 года он состоит на должности директора ООО «Сибирское Коллекторское агентство», адрес: 

<

адрес>, основной вид деятельности агентства – денежное посредничество, предоставление займов и кредита, и так далее. В период с 2016 по 2018 год его агентство предоставляло займы обратившимся к ним заемщикам под «Материнский капитал», а именно заемщики предоставляли «Материнский капитал» – сертификат, справку о размере остатка денежных средств на «Материнском капитале», паспорт, свидетельство о рождении детей, регистрация детей, реквизиты банковского счета, документы на право собственности на земельный участок и на строительство разрешение. После предоставления всех необходимых документов они переводило денежные средства на реквизиты, предоставленные заемщиком согласно справки об остатках денежных средств на «Материнском капитале» и просили погасить заем перед юридическим лицом, у которого оформлялся заем. Все документы при оформлении договора займа подписывал лично заемщик. При выдаче займа агентство взимало комиссию в сумме 30 000 рублей. Оригиналы договоров займа хранятся около 3 лет, где они находятся в настоящее время не помнит, так как деятельность давно не ведет. ФИО33 №1 знает по работе. Она работала риэлтером, и приезжала с заемщиками оформлять договор займа на строительство. ФИО31 не помнит (том 3, л.д. 168-170).

Из полученных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО33 №5 следует, что она работает врачом гинекологом. В период с 2012 года по декабрь 2018 года оказывала платные услуги, которые оформлялись через отделение «Платные услуги» ГКБ № 1 и оплачивались в кассе. После этого пациент получал чек об оплате и направление к врачу, с этими бумагами пациент приходил к ней на прием. Паспортные данные они не сверяют, после осмотра заводили медицинскую карту пациента, в которой фиксировали результаты осмотра. Данная карта пациента хранится у нее в кабинете в течение 3-х лет, после чего уничтожается. Гражданку ФИО38 она лично не знала и не помнит, так как на прием приходит много пациентов, она проходила осмотр в 2017 году. Вместо ФИО38 на прием могла прийти любая другая девушка, оплатив предварительно платные услуги, на самом приеме они данные пациентов с их паспортными данными не сверяют. (том 2, л.д. 228-232).

Согласно показаниям свидетеля ФИО33 №6, полученным в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании, в 2019 году она приобрела земельный участок в 

<

адрес>. за наличные денежные средства с целью дальнейшего строительства. На основании полученного права собственности она обратилась в КПКГ «Сибирский кредит» для оформления кредитного займа денежных средств для строительства жилого дома. Указанный заем был погашен за счет средств материнского (семейного) сертификата. Земельный участок по указанному адресу она покупала у ФИО38 Видела ее лично при подаче документов на государственную регистрацию права. Возводить жилой дом в. Карагужево спустя время она посчитала нецелесообразным. Земельный участок ею был продан в 2020 году. (том 2, л.д. 224-226).

Как следует из показаний свидетеля ФИО33 №7, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, она проживала по адресу: 

<

адрес> совместно с ФИО21 более 12 лет. По соседству с ними был ранее дом № 12, но он сгорел около 10 лет назад, и с того времени никто рядом не строился, так же по соседству имеется дом № 8. Про участок № 10Б ей ничего не известно, никто рядом с ее домом не строился, и, насколько ей известно, такого участка вообще нет (том 2, л.д. 212-214).

Как следует из показаний свидетеля ФИО33 №8, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, она проживала по адресу: 

<

адрес> совместно с ФИО22 В данном доме живет уже более 6 лет, по соседству с ней имеется заросший пустырь, на котором никогда не было построек, номера участков на данном пустыре ей не известны. Сразу же за пустырем построен дом № 6, а за ним дом № 8. О том, что данные участки, расположенные между ее домом № 4 и домом № 6 кто-то купил и начал строить на них дом, ей не известно (том 2, л.д. 221-223).

Согласно показаниям свидетеля ФИО33 №9, полученным в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании, она работает заместителем начальника отдела ЗАГС Ленинского района г. Новосибирска около 15 лет. В их отделе ЗАГС проходит регистрация о рождении ребенка, а так же на основании заявления о рождении они выдают свидетельство о рождении на ребенка, в том числе, если ребенок родился вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи при свидетеле родов. Для того, чтобы получить свидетельство о рождении на ребенка, необходимо подать заявление о рождении, и согласно п. 2. ст. 14 ФЗ №143 «Об акте гражданского состояния» данное заявление подается свидетелем родов о рождении ребенка, на основании которого регистрируется ребенок, и выдается свидетельство о рождении ребенка. Для получения свидетельства о рождении необходимо расписаться свидетелю родов вне медицинского учреждения и самой матери ребенка в «записи акта о рождении», после чего выдается свидетельство о рождении под роспись матери ребенка в «Книге по учету расхода бланков свидетельств о регистрации актов гражданского состояния». Согласно Записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ в отеле ЗАГС Ленинского района г. Новосибирска было выдано свидетельство о рождении на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения матери под роспись в «Книге по учету расхода бланков свидетельств о регистрации актов гражданского состояния о рождении» на основании заявления о рождении, подтверждающего факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, поданного ФИО29 ВА.овной проживающей по адресу: 

<

адрес>. Наличие самого ребенка они не обязаны смотреть и проверять. ФИО38 было выдано свидетельство о рождении на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за номером № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 62-66).

Из полученных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО33 №10 следует, что она работает около 2-х лет в отделе ЗАГС Центрального округа г. Новосибирска в должности начальника отдела. В их отделе ЗАГС проходит регистрация и выдача документов о рождении ребенка, в том числе на основании заявления о рождении ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи при свидетелях родов. Для того, чтобы получить свидетельство о рождении ребенка, необходимо подать заявление либо матери ребенка, либо свидетелям родов, и на основании п. 2 ст. 14 ФЗ «Об акте гражданского состояния» они регистрируют поданные документы и выдают свидетельство о рождении ребенка. Для получения свидетельства о рождении необходимо расписаться в книге учета «Записи акта о рождении» либо матери ребенка, либо свидетелям родов, после чего выдается свидетельство о рождении ребенка под роспись матери ребенка в «Книге по учету расхода бланков свидетельств о регистрации актов гражданского состояния». Согласно заявлению о рождении, принятому от гражданки ФИО29 ВА.овны, было выдано свидетельство о рождении ФИО40. (том 1, л.д. 72-76).

Допрошенный в ходе судебного следствия свидетель ФИО33 №4 пояснил, что подсудимая ФИО30 приходится ему женой, брак зарегистрирован в 2020 году, проживают с ней вдвоем, иждивенцев нет. ДД.ММ.ГГГГ она освободилась из мест лишения свободы, где отбывала наказание по ст. 228 УК РФ. Ему известно, что мать ФИО30 лежала в реанимации, нужны были деньги. Его супруга была беременна, но детей не было, и не имеется. ФИО30 знала, что совершает преступление в период судимости, но нужны были денежные средства. Он помогал супруге, как мог, но денег было не достаточно. 

Кроме того, в судебном заседании были исследованы следующие письменные доказательства:

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении со счета 

<

данные изъяты> (ОПФР по Новосибирской области) на счет ООО «Эффект» 453 026 рублей с назначением платежа – пособия по социальной помощи МСК в счет погашения задолженности по кредиту ФИО38 в соответствии с договором займа № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 43);

-копия заявления Ч. А.В. в отдел ЗАГС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Ч. А.В. указала, что в ее присутствии ДД.ММ.ГГГГ у ФИО38 родился ребенок вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи (том 1 л.д. 45);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в Отделе ЗАГС Ленинского района г. Новосибирска изъяты документы, имеющие значение для уголовного дела: заявление о рождении от Ч. А.В., справка врача ГКБ № 1, справка осмотра «Дорожной клинической больницы на станции «Новосибирск главный», запись акта № от ДД.ММ.ГГГГ, копия страницы № книги бланков о рождении (том 1, л.д. 59-61);

-копия справки ГКБ №1 об осмотре врачом гинекологом ФИО38, установлено состояние после родов (том 1, л.д. 46);

-копия справки НУЗ «Дорожная клиническая больница на станции Новосибирск-Главный ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ об осмотре новорожденного ребенка ФИО38 (том 1, л.д. 47);

-протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, представленных в ответ на запрос 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ по счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО38 В ходе осмотра установлены поступления денежных средств на счет: ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Эффект» в сумме 1 000 рублей, назначение платежа - предоставление целевого займа по договору № от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Эффект» в сумме 452 026 рублей, назначение платежа - предоставление целевого займа по договору № от ДД.ММ.ГГГГ; списание денежных средств со счета: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 453 026 рублей, операция проведена доверенным лицом ФИО33 №1 А также по счету № по счету ФИО31 Установлено поступление ДД.ММ.ГГГГ на счет от ООО «Коллекторское агентство» денежных средств в сумме 453 026 рублей, назначение платежа – предоставление целевого займа по договору от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ списание денежных средств в сумме 453 026 рублей, операция проведена доверенным лицом ФИО33 №1 (том 2, л.д. 6-8);

-выписка по счету № ООО «Эффект», согласно которой имеются сведения о перечислении денежных средств на счет ФИО38 ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 000 рублей, назначение платежа - предоставление целевого займа по договору № от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ – 452 026 рублей, назначение платежа - предоставление целевого займа по договору № от ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, согласно выписке ДД.ММ.ГГГГ на счет ООО «Эффект» согласно платежного документа № с расчетного счета 

<

данные изъяты> (ОПФР по Новосибирской области) поступили денежные средства в сумме 453 026 рублей в счет погашения задолженности по кредиту ФИО38 по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ. (том 2, л.д 13-22);

-копия медицинской карты «Клинической больницы «РЖД-Медицина» г. Новосибирск» на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 2, л.д. 33-35); 

-протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, представленных в ответ на запрос из 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ по счету № ООО «Эффект». В ходе осмотра ответа на запрос установлены поступления денежных средств на имя ФИО38 ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Эффект» в сумме 1 000 рублей, назначение платежа - предоставление целевого займа по договору № от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО38 от ООО «Эффект» в сумме 452 026 рублей, назначение платежа - предоставление целевого займа по договору № от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ на счет ООО «Эффект» согласно платежного документа № с расчетного счета 

<

данные изъяты> (ОПФР по Новосибирской области) поступили денежные средства в сумме 453 026 рублей в счет погашения задолженности по кредиту ФИО38 по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ. (том 2 л.д. 23-25);

-копия договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО38 и ФИО33 №6, согласно которому ФИО38 обязуется передать в собственность покупателю земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> (том 2, л.д. 59); 

-протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в Государственном учреждении – отделении пенсионного фонда Российской Федерации по Новосибирской области изъято электронно выплатное дело на имя ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, электронно выплатное дело на имя ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (том 2, л.д. 69-71);

-протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки ФИО38, в деле находятся, в том числе, следующие документы: решение о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ № от имени руководителя территориального фонда ФИО13; расписка от ДД.ММ.ГГГГ в получении документов на предоставление комплексной услуги от ФИО38; заявление от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал ФИО38, согласно которому ФИО38 просит выдать ей государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в связи с рождением второго ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия паспорта ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия № № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по Новосибирской области в 

<

данные изъяты>; свидетельство № о регистрации по месту пребывания ФИО38 по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия IV-AИ N № от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения серия III-ЕT № от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО38, реестр уведомлений о принятых решениях на выдачу сертификата от ДД.ММ.ГГГГ № УПФ РФ в Ленинском районе г. Новосибирска Филиал ГАУ НСО МФЦ, согласно записи № ДД.ММ.ГГГГ ФИО38 направлено уведомление; решение об удовлетворении заявления ФИО38 о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому цель использования материнского (семейного) капитала – улучшение жилищных условий; заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала ФИО38, действующей через представителя ФИО33 №1, цель использования средств материнского (семейного) капитала – улучшение жилищных условий, на основании погашения основного долга по ипотечному займу, заключенному и иной организацией на строительство жилья в размере 453 026 рублей; сведения к заявлению о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала при направлении средств на улучшение жилищных условий, наименовании организации получателя ООО «Эффект»; копия паспорта ФИО38 серия № № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по Новосибирской области в 

<

данные изъяты> заверена нотариусом нотариального округа г. Новосибирска ФИО15; свидетельство № о временной регистрации ФИО38 по месту пребывания: 

<

адрес> на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта ФИО33 №1; копия доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, выданная ФИО38 на имя ФИО33 №1, удостоверенная нотариусом нотариального округа г. Новосибирска ФИО15; договор целевого займа № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «Эффект» в лице директора ФИО33 №2 «Займодавец» и ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения «Заемщик», согласно указного договора займодавец передает заемщику денежные средства в размере 453 026 рублей для цели строительства жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; справка о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом к Договору целевого займа № от ДД.ММ.ГГГГ выдана ФИО38 на сумму 453 026 рублей; договор ипотеки (залога) недвижимого имущества № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «Эффект» в лице ФИО33 №2 «Залогодержатель» и ФИО33 №1, действующей на основании доверенности от имени ФИО38 «Залогодатель», предмет залога: земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; сведения о регистрации ипотеки Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области, г. Черепаново, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ, номер регистрации № №; разрешение на строительство Департамента по охране животного мира Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, адрес местоположения: 

<

адрес>; нотариальное обязательство от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО38, согласно которому она после ввода объекта (жилого дома) в эксплуатацию обязуется оформить в общую долевую собственность себя и детей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому плательщик ООО «Эффект», счет №, 

<

данные изъяты>, получатель ФИО38, счет №, 

<

данные изъяты>, назначение платежа: предоставление займа по договору № от ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается, сумма 1000 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого плательщик ООО «Эффект», счет №, 

<

данные изъяты>, получатель ФИО38, счет №, 

<

данные изъяты>, назначение платежа: предоставление займа по договору № от ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается, сумма 452 026 рублей; выписка из лицевого счета ФИО38 №, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО38 поступило 1 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ поступило 452 026 рублей; ответ № от ДД.ММ.ГГГГ, поступивший из Отдела опеки и попечительства Администрации Черепановского района Новосибирской области, согласно которому запрашиваемые сведения о ФИО38 и ее детях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (о лишении родительских прав, ограничении в родительских правах, отобрании ребенка) отсутствуют; ответ Отдела ЗАГС Чкаловского района г. Екатеринбурга № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому отмена усыновления/удочерения, о лишении родительских прав, об ограничениях в родительских правах на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения отсутствуют; ответ Отдела ЗАГС Ленинского района г. Новосибирске № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому отмена усыновления/удочерения, сведения о лишении в правах на ребенка ФИО2A., ДД.ММ.ГГГГ года рождения отсутствуют; копия уведомления об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно рассмотренному заявлению ФИО38 № от ДД.ММ.ГГГГ заявление удовлетворено, цель использования материнского (семейного) капитала – улучшение жилищных условий; копия реестра уведомлений о принятых решениях на выдачу сертификата от ДД.ММ.ГГГГ № УПФ РФ в Ленинском районе г. Новосибирска Филиал ГАУ НСО МФЦ, согласно записи № ДД.ММ.ГГГГ ФИО38 направлено уведомление; копия уведомления УПФР в Черепановском районе Новосибирской от ДД.ММ.ГГГГ о направлении дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, на имя ФИО38; копия заявления от ДД.ММ.ГГГГ о запросе дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, на имя ФИО38, серия № сертификата МК – №, выдан УПФР Ленинского района г. Новосибирска, сведения о представителе – ФИО33 №1, доверенность № № oт ДД.ММ.ГГГГ; копия дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, на имя ФИО38 включает в себя: копию решения о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал OT ДД.ММ.ГГГГ № от имени руководителя территориального фонда ФИО13; копию расписки в получении документов на предоставление комплексной услуги, заявитель ФИО38, дата выдачи расписки ДД.ММ.ГГГГ; копию заявления от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал ФИО38, согласно которому ФИО38 просит выдать ей государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в связи с рождением второго ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копию паспорта ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения серия № № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по Новосибирской области в 

<

данные изъяты>; копию свидетельства № о регистрации по месту пребывания ФИО38 по адресу: 

<

адрес>; копию свидетельства о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождение: 

<

данные изъяты>, серия IV-АИ №, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ; копию свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождение: 

<

данные изъяты>, серия III-ЕТ №, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ; копии запросов в органы опеки и попечительства г. Новосибирска (Ленинский район, г. Екатеринбург (Чкаловский район); выписку из финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, на имя ФИО38, согласно движения денежных средств материнского (семейного) капитала: ДД.ММ.ГГГГ выдача сертификата МСК на сумму 453 026 рублей 00 копеек на основании решения № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ резервирование средств: жилье заем на строительство решение № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ перечисление денежных средств в суме 453 026 рублей на основании документа № от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление о прекращении прав на дополнительные государственной поддержки ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ №; список № внутренних почтовых отправлений от ДД.ММ.ГГГГ; копия государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серия МК-10 № на имя ФИО38 в размере 453 026 рублей (том 2, л.д. 79-87);

-протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в Черепановском отделе Управлении Росреестра по Новосибирской области, в том числе, дело правоустанавливающих документов №, дело правоустанавливающих документов №. (том 2, л.д. 180-183);

-протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является дело правоустанавливающих документов №, адрес: 

<

адрес>, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Том 1б содержит расписку в получении документов на государственную регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество № от ДД.ММ.ГГГГ. Том 2б содержит расписку о получении документов на государственную регистрацию прав от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество № от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому продавец – ФИО33 №1, покупатель – ФИО38, предмет договора – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, цена передаваемого в собственность покупателя земельного участка составляет 60 000 рублей. Дата регистрации права собственности – ДД.ММ.ГГГГ; расписка в получении документов на государственную регистрацию прав от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о предоставлении дополнительных документов для государственной регистрации; договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому продавец — ФИО33 №1, покупатель — ФИО38, предмет договора – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, цена земельного участка составляет 60 000 рублей. Том 3б содержит расписку в получении документов на государственную регистрацию прав от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество № от ДД.ММ.ГГГГ; договор ипотеки (залога) недвижимого имущества № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «Эффект» в лице ФИО33 №2 – залогодержатель и ФИО33 №1, действующей по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной в реестре № нотариусом ФИО15 в интересах ФИО38 – залогодатель, дата регистрации ипотеки – ДД.ММ.ГГГГ. Том 4б содержит расписку в получении документов на государственную регистрацию прав от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление перехода права № от ДД.ММ.ГГГГ; расписку в получении документов на государственную регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение к договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ; расписку в получении документов на государственную регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о государственной регистрации прав на имущество № от ДД.ММ.ГГГГ. Том 5б содержит расписку от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление на переход права № от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о государственной регистрации прав на недвижимое имущество № от ДД.ММ.ГГГГ; договор залога (ипотеки) земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ; договор ипотечного займа № от ДД.ММ.ГГГГ; график платежей (том 2, л.д. 192-196);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен земельный участок по 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что точные границы участка отсутствуют, отсутствует ограждение земельного участка. На земельном участке на момент осмотра жилых, жилых объектов, а также объектов незавершенного строительства не обнаружено. Территория земельного участка расположена между жилыми домами № и № по 

<

адрес> земельного участка заснежена, кроме того, земельный участок зарос мелкими кустарниками, бурьяном (том 2, л.д. 215-220);

-протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отделе ЗАГС Чкаловского района г. Екатеринбурга Управления записи актов гражданского состояния Свердловской области изъяты документы, имеющие значение для уголовного дела: заявление о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о рождении формы № от ДД.ММ.ГГГГ, копия записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д. 9-12);

-протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являются документы, изъятые в отделение ЗАГСа Чкаловского района г. Екатеринбурга: заявление в отдел ЗАГС Чкаловского района г. Екатеринбурга от ДД.ММ.ГГГГ о рождении, подтверждающее факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи от ФИО5, проживающей по адресу: 

<

адрес>, в указанном заявлении ФИО5 подтверждает, что в ее присутствии ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 часов у ФИО38 родился ребенок в 

<

адрес>. На основании указанного заявления внесена запись о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление в отдел ЗАГС Чкаловского района г. Екатеринбурга о рождении ФИО38 ребенка женского пола ДД.ММ.ГГГГ, просит внести государственную регистрацию о рождении ребенка, присвоив ему анкетные данные ФИО1, запись о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ; копия записи о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, сведения о ребенке – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

данные изъяты>, документ подтверждающий факт рождения ребенка: заявление лица, присутствовавшего во время родов, ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, сведения о родителях: информация в графе отец отсутствует, мать – ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выдано свидетельство IV-АИ №. Копия указанного документа заверена подписью и оттиском печати синего цвета Управления ЗАГС отдела Чкаловского района г. Екатеринбурга Свердловской области ДД.ММ.ГГГГ от имения сотрудника отдела ЗАГС ФИО33 №11 (том 3, л.д. 17-23);

-протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являются документы, изъятые в отделении ЗАГСа Ленинского района г. Новосибирска: заявление в отдел ЗАГС Ленинского района г. Новосибирска от ДД.ММ.ГГГГ о рождении, подтверждающее факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи от ФИО29 ВА.овны, проживающей по адресу: 

<

адрес>, в указанном заявлении Ч. А.В. подтверждает, что в ее присутствии ДД.ММ.ГГГГ в 05:00 часов у ФИО38 родился ребенок в 

<

адрес>. На основании заявления внесена запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ; копия справки из ГКБ № 1 – осмотр врача-гинеколога ФИО33 №5 ДД.ММ.ГГГГ ФИО38 после домашних родов ДД.ММ.ГГГГ; копия справки от ДД.ММ.ГГГГ НУЗ «Дорожная клиническая больница на станции Новосибирск-Главный ОАО Российские железные дороги» об осмотре ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ врачом-консультантом ФИО23; запись о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, сведения о ребенке – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

данные изъяты>, документ, подтверждающий факт рождения ребенка: заявление лица, присутствовавшего во время родов, Ч. А.В. от ДД.ММ.ГГГГ, сведения о родителях: информация в графе отец отсутствует, мать – ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выдано свидетельств серии III-ЕТ № (том 3, л.д. 26-32);

-выписка по счету ФИО38 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «Эффект» перечислило на счет ФИО38 ДД.ММ.ГГГГ – 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 452 026 рублей по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 3); 

-явка с повинной ФИО31, зарегистрированная в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой последняя сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ она получила в ЗАГСе Центрального района г. Новосибирска свидетельство о рождении на ФИО3, фактически данного ребенка она не рожала, предоставила в ЗАГС недостоверные справки от врача-гинеколога и педиатра, после чего ей был получен материнский капитал. В содеянном раскаивается. (том 1, л.д. 207);

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении 

<

данные изъяты> (ОПФР по Новосибирской области) на счет ООО «Сибирское коллекторское Агентство» денежных средств в сумме 453 026 рублей с назначением платежа - пособия по социальной помощи МСК в счет погашения задолженности по кредиту ФИО40 в соответствии с договором займа № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 146);

-выписка по счету ФИО31 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ ООО «Сибирское коллекторское Агентство» перечислило на счет ФИО31 денежные средства в сумме 453 026 рублей по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 3); 

-протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ в отделе ЗАГСа Центрального округа г. Новосибирска копии страниц 21-22, 85 Книги бланков о рождении, Запись акта о рождении №, заявление о рождении от Ч. А.В. от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 69-71); 

-протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, ФИО40, в деле находятся, в том числе, следующие документы: решение о выдаче ФИО40 государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ № от имени руководителя территориального фонда ФИО19; заявление от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому ФИО40 просит выдать ей государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в связи с рождением второго ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия паспорта ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения серия № № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

данные изъяты>; копия свидетельства о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения серия III – ЕТ № выдано ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС Центрального округа города Новосибирска Управления по делам ЗАГС Новосибирской области; копия свидетельства о рождении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия III – ТО № выдан ДД.ММ.ГГГГ, администрация Устьянского сельсовета Бурлинского района Алтайского края; копия страхового свидетельства ФИО40 №; свидетельство № о регистрации по месту пребывания ФИО40 по адресу: 

<

адрес>; запрос УПФР в Заельцовским районе г. Новосибирска № от ДД.ММ.ГГГГ в отдел ЗАГС Центрального округа г. Новосибирска об отмене усыновления (удочерения), о предоставлении сведений: о лишении родительских прав, об ограничении в родительских правах в отношении ребенка ФИО3, родители ФИО40, ФИО7; ответ на запрос (№ от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в записи акта о рождении отметок о лишении родительских прав, об ограничении в рождении в родительских правах в отношении ребенка ФИО3, родителей ФИО40, ФИО7 не имеется; запрос УПФР в Заельцовским районе г. Новосибирска № от ДД.ММ.ГГГГ в отдел ЗАГС Бурлинского района Алтайского края об отмене усыновления (удочерения), о предоставлении сведений: о лишении родительских прав, об ограничении в родительских правах в отношении ребенка ФИО6, родители ФИО40, ФИО7; ответ на запрос (№ от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в записи акта о рождении отметок о лишении родительских прав, об ограничении в родительских правах в отношении ребенка ФИО6, родителей ФИО40, ФИО7 не имеется; запрос УПФР в Заельцовским районе г. Новосибирска № от ДД.ММ.ГГГГ в Администрацию Бурлинского района Алтайского края об отмене усыновления (удочерения), о предоставлении сведений: о лишении родительских прав, об ограничении в родительских правах в отношении ребенка ФИО6, родители ФИО40, ФИО7, согласно полученного ответа запрашиваемой информации не имеется; запрос УПФР в Заельцовским районе г. Новосибирска № от ДД.ММ.ГГГГ в Комитет по образованию и делам молодежи Администрации г. Камень-на-Оби о предоставлении сведений: о лишении родительских прав, об ограничении в родительских правах в отношении ребенка ФИО6, родители ФИО40, ФИО7; запрос УПФР в Заельцовским районе г. Новосибирска № от ДД.ММ.ГГГГ в Комитет по образованию и делам молодежи Администрации г. Камень-на-Оби о предоставлении сведений: о лишении родительских прав, об ограничении в родительских правах в отношении ребенка ФИО6, родители ФИО40, ФИО7; ответ на запрос УПФР в Заельцовским районе г. Новосибирска № от ДД.ММ.ГГГГ из Администрации Каменского района Алтайского края, согласно которому вопрос о лишении, ограничении в родительских правах, об отбирании детей, отмене усыновлений не рассматривался в отношении ФИО40, ФИО6; запрос УПФР в Заельцовским районе г. Новосибирска № от ДД.ММ.ГГГГ в Отдел опеки и попечительства администрации Центрального округа по Железнодорожному, Центральному и Заельцовского районам об отмене усыновления (удочерения), о предоставлении сведений: о лишении родительских прав, об ограничении в родительских правах в отношении ребенка ФИО6, родители ФИО40, ФИО7, согласно полученного ответа запрашиваемой информации не имеется; запрос УПФР в Заельцовским районе г. Новосибирска № от ДД.ММ.ГГГГ в Отдел по охране прав детства администрации г. Барнаула об отмене усыновления (удочерения), о предоставлении сведений: о лишении родительских прав, об ограничении в родительских правах в отношении ребенка ФИО6, родители ФИО40, ФИО7, согласно полученному ответу запрашиваемой информации не имеется; результаты запроса в МВД России по Новосибирской области по имя ФИО40; ответ УПФ РФ в Заельцовском районе г. Новосибирска на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ, о направлении дела ФИО40, имеющей право на дополнительные меры государственной поддержки в Управление ПФРФ в г. Искитиме Новосибирской области; запрос о пересылке дела ФИО40, имеющей право на дополнительные меры государственной поддержки, из ПФ РФ в г. Искитиме Новосибирской области в УПФР а Заельцовском районе г. Новосибирска; заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала ФИО40, действующей через представителя ФИО33 №1, цель использования средств – улучшение жилищных условий на основании погашения основного долга по ипотечному займу, заключенному с иной организацией на строительство жилья в размере 453 026 рублей; сведения к заявлению о распоряжении средствами материнского семейного капитала при направлении средств на улучшение жилищных условий, наименовании организации получателя – ООО «Сибирское Коллекторское агентство»; копия доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, выданная ФИО40 на имя ФИО33 №1, удостоверенная нотариусом нотариального округа г. Новосибирска ФИО15; копия паспорта ФИО33 №1 серия № №.ю выдан 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.; копия страхового свидетельства ФИО40 №; копия целевого займа № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «Сибирское Коллекторское агентство» в лице директора ФИО33 №3 – займодавец и ФИО40 – заемщик, заем в размере 454 026 рублей – 1000 рублей для приобретения земельного участка по адресу: 

<

адрес>, 453 026 рублей предоставляются для строительства индивидуального жилого дома по указанному адресу; справка о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом к договору целевого займа № от ДД.ММ.ГГГГ, выдана ФИО40, на сумму 453 026 рублей; разрешение на строительство Администрации Черепановского района Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, адрес местоположения объекта: 

<

адрес>; нотариальное обязательство от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО40, согласно которому она после ввода объекта (жилого дома) в эксплуатацию обязуется оформить в общую долевую собственность себя и детей; выписка из ЕГРН, содержащая сведения об основных характеристиках объекта недвижимости: кадастровый номер – № от ДД.ММ.ГГГГ, адрес – 

<

адрес>; выписка из ЕГРН, содержащая сведения об основных характеристиках объекта недвижимости: кадастровый номер – № от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о рождении ФИО3, родилась – ДД.ММ.ГГГГ, место рождения – 

<

данные изъяты>, отец – ФИО7, мать – ФИО40, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, III-ЕТ №; свидетельство о рождении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, место рождения – 

<

данные изъяты>, отец – ФИО7, мать – ФИО40, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, III-ТО №; выписка из ЕГРН, содержащая сведения о земельном участке с кадастровым номером №, адрес: 

<

адрес>; выписка из ЕГРН, содержащая сведения о земельном участке с кадастровым номером №, правообладатель – ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ипотека в силу закона; разрешение о выдаче государственного сертификата на материнский капитал от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО40, материнский капитал в размере 453 026 рублей 00 копеек в связи с рождением второго ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ; расписка ДД.ММ.ГГГГ в получении документов на предоставление комплексной услуги ФИО40 для предоставления услуги: «Выдача государственного сертификата на материнский капитал»; заявление о выдаче государственного сертификата на материнский капитал на имя ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия паспорта ФИО40, серия № № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

данные изъяты>, зарегистрирована: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, снята с регистрации ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрирована ОУФМС России по Алтайскому краю в Железнодорожном районе г. Барнаула: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, имеются сведения о регистрация брака с ФИО7; свидетельство о рождении ФИО3, родилась – ДД.ММ.ГГГГ, место рождения – 

<

данные изъяты>, отец – ФИО7, мать – ФИО40, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, III-ЕТ №; свидетельство о рождении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, место рождения – 

<

данные изъяты>, отец – ФИО7, мать – ФИО40, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, III-ТО №; свидетельство № о регистрации по месту пребывания ФИО40 по адресу: 

<

адрес> на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ответ на запрос, согласно которому в архиве отдела ЗАГС Центрального округа г. Новосибирска имеется запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения – 

<

данные изъяты>, сведения о матери – ФИО40; уведомление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО40; заявление о распоряжении средствами материнского капитала ФИО40, серия сертификата МК-10 №, выдан – УПФР В Заельцовском районе г. Новосибирска, ДД.ММ.ГГГГ, сведения о представителе - ФИО33 №1, по доверенности серия: 54 АА, №, на погашение основного долга и оплату процентов по займу, заключенному с иной организацией на строительство жилья, в размере 453 026 рублей, с приложением; сведения к заявлению о распоряжении средствами материнского капитала при направлении средств материнского капитала на улучшение жилищных условий ООО «Сибирское Коллекторское агентство», организация получателя – 

<

данные изъяты>, расчетный счет – №, сумма к перечислению – 453 026 рублей, дата договора – ДД.ММ.ГГГГ, в выписке имеется подпись ФИО40 от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление УПФ РФ в Заельцовском районе г. Новосибирска о том, что ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения была лишена родительских прав ДД.ММ.ГГГГ Каменским городским судом в отношении ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; заявление о выдаче государственного сертификата на материнский капитал ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает: 

<

адрес>, сведения о детях: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, второй ребенок ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родительских прав в отношении ребенка не лишалась; уведомление об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского капитала от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО40, заявление о распоряжении средствами материнского капитала от ДД.ММ.ГГГГ №, вынесено решение от ДД.ММ.ГГГГ № на улучшение жилищных условий, на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с иной организацией на строительство жилья, в сумме 453 026 рублей; выписка из финансовой части лицевого счета лица, имеющего права на дополнительные меры государственной поддержки, сведения о застрахованном лице: ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место жительства: 

<

адрес>, сведения о государственном сертификате на материнский капитал, МК-10 № от ДД.ММ.ГГГГ, движение средств – перечисление на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с иной организацией на строительство жилья в сумме 453 026 рублей; уведомление на прекращение права на дополнительные меры государственной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ № в связи с распоряжением средствами в полном объеме; государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, серия МК-10 №, выдан ФИО40, паспорт серия № №, имеет право на получение материнского капитала в соответствии с ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в размере 453 026 рублей от ДД.ММ.ГГГГ №. (том 2, л.д. 88-100);

-протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являются документы, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО31 по адресу: 

<

адрес>, в том числе: свидетельство о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отец – ФИО7, мать – ФИО40, дата выдачи – ДД.ММ.ГГГГ, III-ЕТ №; свидетельство о рождении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в графе отец - прочерк, мать – ФИО31, дата выдачи – ДД.ММ.ГГГГ, Х-МЮ №; свидетельство о рождении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в графе отец - прочерк, мать – ФИО31, дата выдачи – ДД.ММ.ГГГГ, Х-МЮ №; справка многодетной семьи № от ДД.ММ.ГГГГ, выдана ФИО31 в том, что ей с ДД.ММ.ГГГГ установлен статус «Многодетная семья»; свидетельство № о регистрации по месту пребывания выдано ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о том, что она зарегистрирована по месту пребывания по адресу: край Алтайский, 

<

адрес> на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство № о регистрации по месту пребывания, выдано ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о том, что она зарегистрирована по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство № о регистрации по месту пребывания, выдано – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о том, что она зарегистрирована по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сведения и копия сведений о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица ФИО31; (том 2, л.д. 114-120);

-протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является дело правоустанавливающих документов №, адрес: 

<

адрес>, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Том 1б содержит расписку в получении документов на государственную регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество № от ДД.ММ.ГГГГ. Том 2б содержит расписку о получении документов на государственную регистрацию прав от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество № от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли продажи от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому продавец – ФИО25, покупатель – ФИО40 в лице представителя ФИО33 №1, предмет договора – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, цена земельного участка составляет 5 000 рублей, дата регистрации права собственности – ДД.ММ.ГГГГ; уведомление о приеме заявления о государственном кадастровом учете и (или) государственной регистрации от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 184-187);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен земельный участок по 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено, что точные границы отсутствуют, отсутствует ограждение земельного участка. Участок расположен между жилыми домами № 10 и № 14 по 

<

адрес>. Земельный участок зарос кустарниками, подъезд к земельному участку не обозначен. Нежилые строения на указанном земельном участке также отсутствуют. Со стороны проезжей части дороги по 

<

адрес> проход к земельному участку зарос деревьями и кустарниками. Объекты, незавершенные строительством, отсутствуют. (том 2, л.д. 206-211);

-протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являются документы, изъятые в отделении ЗАГСа Центрального округа (района) г. Новосибирска: заявление в отдел ЗАГС Центрального округа (района) г. Новосибирска ДД.ММ.ГГГГ о рождении, подтверждающее факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи от ФИО29 ВА.овны, проживающей по адресу: 

<

адрес>, в указанном заявлении Ч. А.B. подтверждает, что в eе присутствии ДД.ММ.ГГГГ в 01:40 часов у ФИО40 родился ребенок в 

<

адрес>. На основании заявления внесена запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ; запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, сведения о ребенке: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

данные изъяты>, документ, подтверждающий факт рождения ребенка: заявление лица, присутствовавшего во время родов, Ч. А.В. от ДД.ММ.ГГГГ, сведения родителях, отец – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мать – ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выдано свидетельство серии III-ET №; запись № из копии книги выдачи свидетельств о рождении, согласно которой выдано свидетельство о рождении ФИО3, номер записи акта – №, дата составления записи акта – 2017, в графе получатель имеется рукописная подпись выполненная от имени ФИО40 (том 3, л.д. 33-39).

Проанализировав каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения данного уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимых ФИО28, Ч. А.В., ФИО36, ФИО35 в совершении установленных судом преступлений.

Наличие имущественного ущерба в сумме 453 026 рублей по каждому преступлению, виновность подсудимых в совершении хищения чужого имущества подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Собранные по делу доказательства отвечают требованиям ч.1 ст.88 УПК РФ и являются достаточными для разрешения настоящего уголовного дела. 

Данные, свидетельствующие об искусственном создании органом уголовного преследования доказательств обвинения, в том числе об искажении либо недостоверности информации, содержащейся в процессуальных документах, отсутствуют. 

Документы, имеющие значение для уголовного дела, изъятые на стадии досудебного производства, осмотрены в соответствии с положениями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу. 

Сообщенные представителем потерпевшего сведения соответствуют письменным доказательствам и сомнений не вызывают. Показания, изложенные свидетелями обвинения, касающиеся обстоятельств, рассматриваемых в рамках предъявленного подсудимым обвинения, взаимодополняемы, прямо или косвенно указывают на совершение инкриминируемых им преступлений, содержат сведения о значимых для дела обстоятельствах. Какие-либо данные, которые бы свидетельствовали об их заинтересованности, основаниях для оговора подсудимых, равно как и противоречий в показаниях данных лиц по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение, не установлено. 

Допросы указанных лиц, показания которых с согласия сторон оглашены в ходе судебного разбирательства, проведены на стадии предварительного следствия в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Наличие в протоколах допросов показаний и подписи представителя потерпевшего, свидетелей свидетельствуют об их согласии давать показания и подтверждают правильность их отражения. По окончании допросов каких-либо замечаний к содержанию протоколов не поступало.

Показания подсудимых ФИО28, ФИО35, данные ими на стадии предварительного, подсудимой ФИО35 также в ходе судебного следствия, суд находит достоверными в той части, в которой они соответствуют установленным по делу обстоятельствам и подтверждаются другими доказательствами. 

Исходя из протоколов, допросы указанных лиц в ходе предварительного следствия проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, им разъяснены права подозреваемого, обвиняемого, предусмотренные статями 46, 47 УПК РФ соответственно, а также право отказаться свидетельствовать против себя и своих близких родственников. В указанных процессуальных документах имеется их собственноручная запись о том, что протоколы допроса прочитаны лично, замечаний нет. Содержание протоколов свидетельствует о том, что показания даны в присутствии адвоката, который удостоверил правильность приведенных в протоколе допросов показаний.

Федеральный закон № 256-ФЗ от 29.12.2006 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» устанавливает дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий, обеспечивающих этим семьям достойную жизнь.

В силу ст. 3 указанного Закона право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), имеющего гражданство РФ, у граждан РФ независимо от места их жительства, в том числе у женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка начиная с 01.01.2007. 

Указанные лица вправе обратиться в территориальный орган Пенсионного фонда РФ за получением государственного сертификата на материнский (семейный) капитал путем подачи соответствующего заявления со всеми необходимыми документами (ч. 1 ст.5 Закона).

Согласно ч. 8 ст. 5 Закона лица, подавшие заявление о выдаче сертификата, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, содержащихся в представляемых ими документах.

Порядок представления документов для распоряжения средствами материнского (семейного) капитала, установлен постановлением Правительства РФ № 862 от 12.12.2007 «О правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий».

В соответствии с ч.1 ст. 16 «Об актах гражданского состояния» основанием для государственной регистрации рождения является, в том числе, заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка - при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи.

Согласно ч.3 ст. 16 ФЗ «Об актах гражданского состояния» одновременно с подачей заявления о рождении ребенка должен быть представлен документ, подтверждающий факт рождения ребенка, а также должны быть предъявлены документы, удостоверяющие личности родителей (одного из родителей) или личность заявителя и подтверждающие его полномочия, и документы, являющиеся основанием для внесения сведений об отце в запись акта о рождении ребенка.

В силу приведенных правовых положений Федерального закона № 256-ФЗ от 29.12.2006 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», подзаконных актов во взаимосвязи с положениями ст. 159.2 УК РФ, лицо может быть привлечено к уголовной ответственности, если оно обманным путем получило сертификат, фактически не имея на это права, то есть предоставило заведомо недостоверные и ложные сведения, дающие право на дополнительные меры государственной поддержки, при подаче заявления о получении государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, а затем незаконно получило (обналичило) денежные средства материнского капитала. 

Согласно показаниям ФИО28 в 2016 – начале 2017 года между ней и ФИО37 (Скворцовой) состоялась договоренность о получении незаконным путем денежных средств посредством предоставления выданного на нерождённого ребенка свидетельства о рождении в пенсионный фонд с целью получения сертификата материнского (семейного) капитала. При этом зная, что для оформления свидетельства о рождении ребенка необходимо получить медицинские справки от врача-педиатра и гинеколога, зная цыганок, рожавших детей, нашла для ФИО37 ребенка, который был предъявлен в медицинском учреждении в целях получения справки от врача-педиатра. Вместо ФИО37 врача-гинеколога посетила одна из рожавших цыганок, представившись ФИО37. После оформления необходимых справок она обратилась к Ч. с просьбой вместе с ФИО37 посетить ЗАГС для составления заявления о факте рождения ФИО37 ребенка на ому в присутствии Ч.. После получения свидетельства о рождении ребенка ФИО37 обратилась в Пенсионный фонд для получения материнского (семейного) капитала. Обналичив средства материнского (семейного) капитала она получила часть денежных средств. 

Из показаний ФИО30 следует, что она нуждалась в денежных средствам, договорилась с Оглы об их получении, детей она не имеет, в медицинские учреждения не обращалась, на учет по беременности и родам не вставала, вместе с Ч. А.В. обращались с заявлением о рождении ею ребенка, Ч. А.В. подтверждала, что в ее присутствии она, якобы, родила ДД.ММ.ГГГГ ребенка. Через МФЦ подавала в Пенсионный фонд РФ заявление о выдаче ей государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, предоставив при этом не соответствующие действительности сведения о рождении второго ребенка, а также приобщив копии свидетельств о рождении ею несуществующих детей. Ей был выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал на сумму 453 026 рублей. Далее она заключала договор целевого займа с ООО «Эффект» на указанную сумму. Заем предоставлялся ей, якобы, для строительства жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Также она оформляла обязательство, согласно которому обязалась оформить, якобы, приобретенную недвижимость в свою собственность и собственность детей. Через МФЦ подавала заявление в Пенсионный фонд РФ о распоряжении средствами материнского капитала на улучшение жилищных условий в размере 453 026 рублей. После перечисления денежных средств по материнскому капиталу, она получила денежные средства в сумме 30 000 рублей. При этом в судебном заседании ФИО30 утверждала, что она не являлась инициатором преступления. 

Учитывая показания ФИО28 и самой ФИО35, суд полагает необходимым исключить из предъявленного подсудимой ФИО30 обвинения указание на то, что именно она являлась инициатором данного преступления, как не нашедшее своего бесспорного подтверждения в судебном заседании. 

ФИО33 ФИО33 №4 (супруг подсудимой ФИО30) подтвердил факт отсутствия у его супруги ФИО30 беременности и родов. 

Исходя из показаний свидетеля ФИО33 №5, работающей гинекологом ГКБ № 1, вместо ФИО38 на прием для осмотра могла прийти любая другая девушка, поскольку на самом приеме они данные пациентов с их паспортными данными не сверяют. 

ФИО33 ФИО33 №9, являющаяся сотрудником отдела ЗАГС Ленинского района г. Новосибирска, пояснив порядок выдачи свидетельства о рождении ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи при свидетеле родов, указала, что согласно имеющимся в ЗАГСе сведениям, ФИО38 под роспись было выдано свидетельство о рождении на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заявление, подтверждающее факт рождения ребенка, было подано Ч. А.В. 

Показания подсудимых ФИО28 и ФИО35 согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами: заявлением в отдел ЗАГС Ленинского района г. Новосибирска от Ч. А.В., согласно которому в ее присутствии ФИО38 ДД.ММ.ГГГГ родила ребенка, справкой врача ГКБ №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой осмотрена ФИО38, установлено состояние после домашних родов, справкой «Дорожной клинической больницы на станции «Новосибирск-Главный» от ДД.ММ.ГГГГ об осмотре ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, протоколом выемки вышеуказанных документов в копиях в отделе ЗАГС Ленинского района г. Новосибирска вместе с записью акта № от ДД.ММ.ГГГГ о рождении и копии страницы № Книги бланков о рождении и протоколом осмотра указанных документов, а также иными документами, исследованными в судебном заседании. 

Как установлено судом, неустановленные лица, действуя совместно и согласованно с ФИО28, ФИО35 и Ч. А.В., представили в отдел ЗАГСа Чкаловского района г. Екатеринбурга не соответствующие действительности сведения о рождении у ФИО30 ребенка с анкетными данными ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, получили свидетельство о рождении несуществующего ребенка с указанными анкетными данными, которое затем было передано подсудимой ФИО30

Согласно показаниям свидетеля ФИО33 №11 (начальника отдела ЗАГС Чкаловского района г. Екатеринбург), документы о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения подавала лично ДД.ММ.ГГГГ ФИО38, ей же выдано свидетельство о рождении ребенка. При этом в своих показаниях свидетель ФИО33 №11 не указывала, каким образом была произведена идентификация личности обратившегося лица. Вместе с тем, ФИО35 последовательно и категорично утверждала, что в г. Екатеринбург она не ездила, документы в ЗАГС Чкаловского района г. Екатеринбург ДД.ММ.ГГГГ не подавала, и такие ее показания совокупностью представленных суду доказательств не опровергнуты. 

Таким образом, судом установлено, что в территориальный отдел ЗАГСА Чкаловского района г. Екатеринбурга прибыли неустановленные лица, которые обратились с заявлениями о рождении у ФИО35 ДД.ММ.ГГГГ дочери с анкетными данными «ФИО1» вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, что не соответствовало действительности. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО35 обратилась в УПФ РФ в Ленинском районе г. Новосибирска (через МФЦ) с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, указав не соответствующие действительности сведения о рождении ею двоих детей, а также не соответствующие действительности сведения о месте своего фактического проживания. При этом как установлено судом, по адресу: 

<

адрес>, где ФИО30 фактически не проживала, подсудимую ФИО30 зарегистрировала подсудимая Ч. А.В. Таким образом, ФИО35, имея регистрацию по месту пребывания на территории Ленинского района г. Новосибирска, получила право обратиться с заявлением о выдаче государственного сертификата в УПФ РФ в Ленинском району г. Новосибирска. 

Факт подачи ФИО35 соответствующих документов в УПФ РФ в Ленинском районе г. Новосибирска подтверждается помимо показаний самой подсудимой, протоколом выемки в отделении пенсионного фонда РФ по НСО электронного выплатного дела на имя ФИО38, а также протоколом осмотра дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки ФИО38, содержащим, в том числе, заявление ФИО38 о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в связи с рождением второго ребёнка, свидетельства о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, иные документы, необходимые для получения средств материнского (семейного) капитала. 

После получения положительного решения и выдачи государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в размере 453 026 рублей, подсудимая ФИО35 заключила с ФИО33 №1, являющейся собственником земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, договор купли-продажи, а также оформила на ФИО33 №1, не осведомленную о преступных намерениях ФИО30, Ч. А.В., ФИО28 и неустановленных лиц, доверенность на представление ее интересов В Управлении Росреестра по НСО по вопросу регистрации обременения на указанный земельный участок.

ДД.ММ.ГГГГ регистрирующим органом была произведена регистрация права на указанный земельный участок на правообладателя ФИО35

Факт оформления земельного участка на ФИО35 не влияет на выводы суда виновности подсудимых ФИО35, Ч. А.В. и ФИО28, поскольку оформление земельного участка, а также договора целевого займа являлось формальным и требовалось лишь в целях реализации мошеннической схемы, предусматривающей поэтапность действий, фактически являлось способом совершения мошенничества, что и охватывалось умыслом подсудимых. 

Далее ФИО35 был заключён договор целевого займа с ООО «Эффект» на строительство индивидуального жилого дома, расположенного на вышеуказанном земельном участке, ООО «Эффект» произвело перечисление денежных средств на лицевой счет ФИО35 в общей сумме 453 026 рублей. 

Данные обстоятельства подтверждаются имеющимся в материалах дела договором займа № от ДД.ММ.ГГГГ, платежными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в общей сумме 453 026 рублей в адрес получателя ФИО38, выпиской из лицевого счета ФИО38, подтверждающей поступление денежных средств. 

При описании преступного деяния орган предварительного следствия ошибочно указал о перечислении по платёжному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 452 226 рублей, вместо правильного 452 026 рублей, что является явной технической ошибкой, в связи с чем суд полагает необходимым внести соответствующие уточнения, не ухудшающие положение подсудимых. 

ФИО33 ФИО33 №2 (директор ООО «Эффект») поясняла о порядке заключения договора целевого займа, о перечне необходимых документов, предоставляемых для заключения договора, также указала, что все документы при оформлении договора займа подписывает заемщик лично. 

Как следует из нотариального обязательства от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО38 обязалась после строительства жилого дома за счет средств материнского (семейного) капитала оформить его в общую собственность свою, супруга и детей. 

В дальнейшем ФИО33 №1, не осведомленная о преступных намерениях подсудимых, обратилась с УПФ РФ в Черепановском районе г. Новосибирска с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, которое было удовлетворено, денежные средства в сумме 453 026 рублей перечислены ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ООО «Эффект». 

Из показаний свидетелей ФИО33 №7, ФИО33 №8, ФИО33 №6, протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что строительство жилого дома на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, ФИО30 не осуществлялось. 

Таким образом, из установленных в судебном заседании обстоятельств по первому преступлению, следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимые ФИО35, ФИО28, Ч. А.В. и неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств в сумме 453 026 рублей, принадлежащих федеральному бюджету Российской Федерации в лице государственного учреждения – отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Новосибирской области, при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений, причинив федеральному бюджету Российской Федерации в лице государственного учреждения – отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Новосибирской области ущерб на указанную сумму в крупном размере. 

По преступлению №2 согласно установленных судом обстоятельств, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО36, ФИО28, Ч. А.В. и неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств в сумме 453 026 рублей, принадлежащих федеральному бюджету Российской Федерации в лице государственного учреждения – отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Новосибирской области, при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений, причинив федеральному бюджету Российской Федерации в лице государственного учреждения – отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Новосибирской области ущерб на указанную сумму в крупном размере. 

Как следует из показаний подсудимой ФИО28, в 2017 году между ней и ФИО34 состоялась договоренность о получении незаконным путем денежных средств посредством предоставления выданного на нарождённого ребенка свидетельства о рождении в пенсионный фонд с целью получения сертификата материнского (семейного) капитала. Справки для ФИО34 были оформлены аналогичным образом, как и для ФИО37. После получения свидетельства о рождении ребенка ФИО34 обратилась в ОПФ РФ для получения сертификата на материнский (семейный) капитал. Главной целью было получение денежных средств материнского (семейного) капитала. После обналичивания ФИО34 средств материнского (семейного) капитала она получила часть денежных средств.

Согласно протоколу осмотра документов, изъятых в отделении ЗАГСа Центрального округа (района) г. Новосибирска, послуживших основанием выдачи свидетельства о рождении на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подсудимая Ч. А.В. ДД.ММ.ГГГГ обратилась в отдел ЗАГСа с заявлением, в котором подтвердила в ее присутствии факт рождения ДД.ММ.ГГГГ у ФИО36 ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. При этом как установлено судом, данные сведения являлись не соответствующими действительности, о чем Ч. А.В. было достоверно известно. 

В этот же день на основании представленных в отделение отделении ЗАГСа Центрального округа (района) г. Новосибирска недостоверных сведений о рождении у ФИО36 ребенка, было выдано свидетельство о рождении несуществующего ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с чем у подсудимой ФИО36 появилась возможность получения государственного сертификата и распоряжения средствами материнского (семейного) капитала. 

Впоследствии на основании представленных ФИО36 не соответствующих действительности сведений о рождении второго ребенка ФИО3, УПФ РФ было принято решение о выдаче ей государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в размере 453 026 рублей. При этом в заявлении о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал. ФИО36 также указала не соответствующие действительности сведения о месте своего фактического проживания (по адресу: 

<

адрес>). 

Далее при установленных судом обстоятельствах ФИО36 заключила с ООО «Сибирское коллекторское агентство» договор целевого займа, в соответствии с которым указанное юридическое лицо перечислило на счет ФИО36 на строительство индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 453 026 рублей. При этом ФИО36 через ФИО33 №1, действующую на основании доверенности, и не подозревающей о совершаемом преступлении, был заключен договор купли-продажи земельного участка по вышеуказанному адресу, зарегистрировано право собственности на него. 

При описании преступного деяния орган предварительного следствия ошибочно указал о том, что ФИО31 заключила с ООО «Сибирское коллекторское агентство» в лице директора ФИО33 №3 договор о предоставлении целевого займа на строительство индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вместо правильного: 

<

адрес>, что является явной технической ошибкой, в связи с чем суд полагает необходимым внести соответствующие уточнения, не ухудшающие положение подсудимых. 

Как следует из нотариального обязательства от ДД.ММ.ГГГГ ФИО36 обязалась после строительства жилого дома за счет средств материнского (семейного) капитала оформить его в общую собственность свою и детей. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, какие-либо объекты, в том числе, незавершенные строительством, отсутствуют. 

В дальнейшем ФИО33 №1, не осведомленная о преступных намерениях подсудимых, обратилась с УПФ РФ в Искитимском районе г. Новосибирска с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, которое было удовлетворено, денежные средства в сумме 453 026 рублей перечислены ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ООО «Сибирское коллекторское агентство» в счет погашения задолженности по договору целевого займа № от ДД.ММ.ГГГГ, полученному ФИО36 на строительство жилого дома под средства материнского (семейного) капитала. В результате у ФИО36, ФИО28, Ч. А.В. и неустановленных лиц, действующих группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, появилась реальная возможность незаконным путем обналичить государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в сумме 453 026 рублей 00 копеек. 

Указание в платежном поручении № от ДД.ММ.ГГГГ в назначении платежа – перечисление по договору 6-ти % займа № от ДД.ММ.ГГГГ, тогда как договор займа, заключенный ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Сибирское коллекторское агентство» имеет №, является явной технической ошибкой, поскольку судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО36 и ООО «Сибирское коллекторское агентство» заключен был только один договор, предметом которого являлось предоставление займа в размере 454 026 рублей, из которых 543 026 рублей предоставлялись для строительства индивидуального жилого дома по адресу: 

<

адрес>. При этом в платежном поручении № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым УФК по Новосибирской области перечислило денежные средства в сумме 453 026 рублей на счет ООО «Сибирское коллекторское агентство» в назначении платежа указано – пособия по соц.помощи МСК в счет погашения задолженности по кредиту ФИО40 в соответствии КД (дог.займа) 40 от ДД.ММ.ГГГГ. 

Квалифицирующий признак мошенничества «группой лиц по предварительному сговору» в действиях подсудимых подтверждается взаимными и согласованными действиями ФИО35, ФИО28 и Ч. А.В. (по преступлению №1), ФИО36, ФИО28 и Ч. А.В. (по преступлению №2), каждая из подсудимых выполняла свою, строго определенную роль в преступлении, действия каждой из них были необходимым условием для действий другого исполнителя этого преступления, совершенные для достижения единого преступного результата. Конечное достижение преступной цели по каждому преступлению - хищение денежных средств, принадлежащих федеральному бюджету РФ в лице государственного учреждения – отделения пенсионного фонда РФ по Новосибирской области в сумме 453 026 рублей, явилось результатом действий каждого из исполнителей, по преступлению №1 - ФИО35, ФИО28 и Ч. А.В., по преступлению №2 - ФИО36, ФИО28 и Ч. А.В. 

Корыстная цель, преследуемая подсудимыми, умыслом которых охватывался противоправный, безвозмездный характер действий, состояла в намерении завладеть незаконным путем бюджетными денежными средствами и распорядиться ими в соответствии со своими потребностями.

Подсудимые, действуя группой лиц по предварительному сговору, преследовали цель извлечения дохода в результате незаконного обналичивания средств материнского (семейного) капитала, сертификаты которых были получены на основании заведомо ложных сведений о рождении первого и второго ребенка у ФИО35, второго ребенка у ФИО36 Предоставленные в компетентные органы сведения являлись ложными, которые не соответствовали действительности, и содержали недостоверные сведения. Данные сведения были предоставлены исключительно из корыстных побуждений, в целях дальнейшего незаконного получения денежных средств.

Хищение бюджетных денежных средств материнского (семейного) капитала совершено путем предоставления в отделения Пенсионного фонда РФ заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении у ФИО35, ФИО36 детей, целей получения средств материнского (семейного) капитала, а именно улучшение жилищных условий, хотя в действительности указанные лица не намеревались их улучшать, фиктивные документы по мнимым сделкам были необходимы для введения в заблуждение сотрудников отделений Пенсионного фонда РФ, уполномоченных принимать решения о предоставлении средств материнского (семейного) капитала, с целью беспрепятственного хищения бюджетных денежных средств.

Об умысле подсудимых ФИО35, ФИО28 и Ч. А.В., по преступлению №2 - ФИО36, ФИО28 и Ч. А.В. свидетельствуют характер и направленных их действий при установленных судом обстоятельствах. 

Оценив совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу, что корыстная цель подсудимыми реализована путем совершения умышленных действий. Именно хищению бюджетных денежных средств подчинялась вся последовательность их поэтапных действий, которые охватывались корыстным умыслом и были направлены на достижение преступной цели. 

Поскольку сумма похищенных денежных средств по каждому преступлению превышает 250 000 рублей, в соответствии с примечанием к статье 158 УК РФ, мошенничество совершено в крупном размере.

Преступления окончены, так как подсудимые ФИО28, Ч. А.В., ФИО36, ФИО35, действовавшие в составе группы лиц по предварительному сговору, в том числе, с неустановленными лицами, завладев обналиченными денежными средствами материнского (семейного) капитала, распорядились ими по собственному усмотрению.

В соответствии с заключением судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ № (Том 3 л.д. 137-139), ФИО28 психическим расстройством не страдала и не страдает, каких-либо психических нарушений не обнаруживает. В период совершения правонарушения могла и в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

В соответствии с заключением судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО30 психическим расстройством не страдала и не страдает, каких-либо психических нарушений не обнаруживает. В период совершения правонарушения могла и в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Действия подсудимых ФИО35, ФИО28 и Ч. А.В. по преступлению №1 суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Действия подсудимых ФИО36, ФИО28 и Ч. А.В. по преступлению №2 суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При назначении подсудимой ФИО28 наказания суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60, ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые направлены против собственности и отнесены уголовным законом к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, а также характер и степень ее фактического участия в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО28, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание ею вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, частичное возмещение ущерба, причиненного в результате преступлений. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает наличие у ФИО28 пятерых малолетних детей (ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р.). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО28, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При назначении подсудимой Ч. А.В. наказания суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60, ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые направлены против собственности и отнесены уголовным законом к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, а также характер и степень фактического участия в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Ч. А.В., в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой, частичное возмещение ущерба, причиненного в результате преступлений, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей (ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р.), один из которых является приемным. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает наличие у Ч. А.В. четырех малолетних детей (ДД.ММ.ГГГГ г.р., двое – ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р.). 

Оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказания Ч. А.В., предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ протокола ее опроса от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 61), суд не усматривает, при этом суд учитывает объем и характер сообщенных Ч. А.В. сведений, а также имеющиеся у органа следствия ко времени составления данного протокола опроса сведения относительно роли Ч. А.В. и иных лиц в преступлениях. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Ч. А.В., в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При назначении подсудимой ФИО31 наказания суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60, ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое направлено против собственности и отнесено уголовным законом к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, официально трудоустроена, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, а также характер и степень фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО31, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание ею своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, неудовлетворительное состояние ее здоровья, частичное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления. 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание ФИО31 обстоятельством суд учитывает явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО31, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При определении размера наказания, подлежащего назначению ФИО31, суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Исходя из характера, общественной опасности совершенных преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, достижения целей наказания и предупреждения совершения подсудимыми новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначении наказания подсудимым ФИО28, Ч. А.В., и ФИО31 в виде лишения свободы (ФИО28 и Ч. А.В. по обоим преступлениям, ФИО31 – по преступлению №2). 

В силу ч. 1 ст. 60 УК РФ более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Санкция ч.3 ст. 159.2 УК РФ предусматривает возможность назначения такого вида наказания, как штраф. 

Вместе с тем, суд полагает, что именно такое наказание как лишение свободы в отношении ФИО28, Ч. А.В. и ФИО31, с учетом конкретных обстоятельств содеянного, данных об их личностях будет отвечать требованиям справедливости приговора и будет способствовать достижению цели наказания в виде исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью каждой из подсудимых, их поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих назначить ФИО28, Ч. А.В., ФИО31 наказание с применением ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом наличия на иждивении у ФИО28 малолетних, у Ч. А.В. малолетних и несовершеннолетних детей, неудовлетворительного состояния здоровья Ч. А.В., ФИО31, признания ими своей вины, раскаяния и принятия мер к возмещению материального ущерба по каждому преступлению, а также совокупности иных смягчающих наказание обстоятельств, суд считает нецелесообразным применение к подсудимым положений ст. 53.1 УК РФ (по обоим преступлениям в отношении ФИО28 и Ч. А.В., ФИО31 – по преступлению №2). 

Принимая во внимание совокупность приведенных в приговоре смягчающих наказание ФИО28, Ч. А.В., ФИО31 обстоятельств, учитывая то, что до совершения преступления они не судимы, учитывая поведение подсудимых после совершения преступления (вину признали, раскаялись, принимают меры к возмещению материального ущерба), суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО28, Ч. А.В., ФИО31 наказания с применением ст. 73 УК РФ. В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ суд полагает необходимым возложить на каждую из подсудимых обязательства, способствующие их исправлению, а именно: обязанность в период испытательного срока не менее одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа.

Оснований для изменения категории совершенных ФИО28, Ч. А.В., ФИО31 преступлений в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. При этом учитывает, что категоризация преступлений проведена законодателем с учетом характера и степени общественной опасности деяния, а также формы вины. Умышленный характер совершенных преступлений, степень реализации подсудимыми своих преступных намерений, мотив, цель совершения, а также другие фактические обстоятельства преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности. 

При назначении подсудимой ФИО30 наказания суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60, ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое направлено против собственности и отнесено уголовным законом к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимой, которая ранее судима, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, официально трудоустроена, состоит в браке, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, характер и степень фактического участия подсудимой в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО30, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание ею своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства и трудоустройства, неудовлетворительное состояние ее здоровья, частичное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, смерть близкого родственника (матери).

В качестве смягчающего наказание обстоятельств суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ протокол опроса ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 12-15) как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку из материалов уголовного дела следует, что еще до возбуждения уголовного дела и составления сотрудником полиции рапорта, в данном протоколе опроса ФИО30 изложила сотруднику полиции значимые для дела обстоятельства (о фиктивной регистрации ее по месту жительства подсудимой Ч. А.В., о наличии с ФИО28 договоренности на получение денежных средств), что имело значение для расследования преступления и установления роли иных лиц в преступлении. При этом с учетом объема и характера сообщаемых ФИО30 сведений, достаточных оснований для признания данного протокола как явки с повинной, суд не усматривает. 

Оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание ФИО30, совершение ею преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств (п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ), как об этом просит защитник, не имеется. Такое обстоятельство, как смерть близкого родственника (матери) подсудимой, не снижает общественную опасность совершенного ФИО30 тяжкого преступления. Испытываемые ФИО30 материальные затруднения, вызванные, как указывает подсудимая, болезнью, а затем смертью ее матери, спровоцированы обычными бытовыми причинами, которые не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, ФИО30 являлась трудоспособной и не имела ограничений, препятствующих получению дохода из законных источников.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО30, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд учитывает наличие в ее действиях рецидива преступлений. 

При определении размера наказания ФИО30 суд учитывает положения ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО30 во время и после его совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено. В этой связи суд не усматривает оснований для применения ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Не имеется оснований для рассмотрения вопроса об изменении категории совершенного подсудимой ФИО30 тяжкого преступления ввиду наличия в ее действиях отягчающего обстоятельства - рецидива преступлений (ч. 6 ст. 15 УК РФ).

Кроме того, поскольку в действиях ФИО30 имеет место опасный рецидив преступлений, соответственно, отсутствуют правовые основания для применения к ней норм об условном осуждении (п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ).

Поскольку ФИО30 совершила тяжкое преступление в период условно-досрочного освобождения, не отбыв наказание по приговору Советского районного суда г. Новосибирска от 05.08.2009, суд применяет к ней положение п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ и назначает окончательное наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

При этом согласно абз.4 п. 45 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в случае совершения лицом умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления в течение оставшейся неотбытой части наказания в силу п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ специального решения об отмене условно-досрочного освобождения не требуется, а наказание подсудимому назначается по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

Отбывать наказание ФИО30 в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ следует в исправительной колонии общего режима. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимых, суд считает возможным не назначать ФИО28, Ч. А.В., ФИО30 и ФИО31 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, являющиеся альтернативными, поскольку назначаемое им основное наказание обеспечит надлежащий контроль над поведением осужденных.

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего был заявлен гражданский иск на сумму 906 052 рубля (Том 1, л.д. 245-246). 

В ходе судебного следствия каждой из подсудимых были перечислены денежные средства в пользу потерпевшего в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в подтверждение чего суду были представлены копии чеков. 

При рассмотрении уголовного дела представитель потерпевшего уменьшил размер исковых требований, просил взыскать с подсудимых ФИО28, Ч. А.В. и ФИО30 и ФИО31 солидарно 784 052 рубля (Том 6 л.д. 93).

Разрешая вопрос по заявленному гражданскому иску, суд исходит из следующего. 

В силу ст. 1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

По смыслу закона солидарная ответственность наступает при наличии в действиях каждого из ответчиков состава правонарушения, включая факт причинения вреда, вину причинителя вреда и причинно-следственную связь между незаконными действиями (бездействием) причинителя вреда и причинением вреда.

По преступлению №1 судом установлен факт хищения подсудимыми ФИО28, Ч. А.В. и ФИО30, действующими в составе группы лиц по предварительному сговору, принадлежащих федеральному бюджету Российской Федерации в лице государственного учреждения – отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Новосибирской области, денежных средств в сумме 423 026 рублей. 

По преступлению №2 хищение денежных средств в сумме 423 026 рублей, принадлежащих федеральному бюджету Российской Федерации в лице государственного учреждения – отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Новосибирской области, совершено совместно ФИО28, Ч. А.В. и ФИО31

Оснований для возложения на ФИО30 имущественной ответственности за вред, причиненный иными лицами по преступлению №2, а на ФИО31 возложения ответственности за вред, причиненный потерпевшему по преступлению №1, как об этом просит представитель потерпевшего, у суда не имеется. 

С учетом поступивших от подсудимых денежных средств, представителем потерпевшего была уменьшена общая сумма заявленных им исковых требований ко всем подсудимым, без учета вышеизложенных обстоятельств и указания в счет возмещения ущерба по какому именно преступлению были приняты от каждой из подсудимых денежные средства. 

Принимая во внимание изложенное, рассматривая основания и размер исковых требований заявленных к подсудимым, суд приходит к выводу о необходимости в силу ч. 2 ст. 309 УПК РФ, признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, поскольку без отложения судебного разбирательства принять законное и обоснованное решение по гражданскому иску не представляется возможным. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд исходит из требований ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 302, 307, 308, 309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

ФИО28 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2 УК РФ (преступления №№ 1, 2), и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст.159.2 УК РФ (преступление № 1) сроком на 2 года; 

- по ч.3 ст.159.2 УК РФ (преступление № 2) сроком на 2 года. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО28 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. 

В соответствии с ч.1 ст.73 УК РФ назначенное ФИО28 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. 

Возложить на ФИО28 обязанности: 

- не менее 1 раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО28 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО29 ВА.овну признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2 УК РФ (преступления №№ 1,2), и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст.159.2 УК РФ (преступление № 1) сроком на 2 года; 

- по ч.3 ст.159.2 УК РФ (преступление № 2) сроком на 2 года. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний Ч. А.В. окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. 

В соответствии с ч.1 ст.73 УК РФ назначенное Ч. А.В. наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. 

Возложить на Ч. А.В. обязанности: 

- не менее 1 раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении Ч. А.В. оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО30 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ (преступление № 1), и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 3 месяца. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по данному приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Советского районного суда г. Новосибирска от 05.08.2009 и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО30 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять ФИО30 под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО30 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время содержания ФИО30 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

ФИО31 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ (преступление № 2), и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

В соответствии с ч.1 ст.73 УК РФ назначенное ФИО31 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Возложить на ФИО31 обязанности: 

- не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО31 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Приговоры Каменского городского суда Алтайского края от 23.03.2023, Заельцовского районного суда г. Новосибирска от 17.11.2023 – исполнять самостоятельно. 

Признать за Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Новосибирской области право на удовлетворение гражданского иска, передав вопрос о его размере в порядке гражданского судопроизводства. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся при материалах уголовного дела: 

-заявление в отдел ЗАГС Центрального округа (района) г. Новосибирска ДД.ММ.ГГГГ о рождении, подтверждающее факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи от Ч. А.В.; запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ; копия книги выдачи свидетельств о рождении; запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия книги выдачи свидетельств о рождении; заявление в отдел ЗАГС Центрального округа г. Новосибирска ДД.ММ.ГГГГ о рождении, подтверждающее факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи от Ч. А.В.; заявление в отдел ЗАГС Центрального округа г. Новосибирска ДД.ММ.ГГГГ о рождении, подтверждающее факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи от Ч. А.В. – возвратить в отдел ЗАГС Центрального района г. Новосибирска;

-запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; заявление о рождении подтверждающий факт рождения ФИО38 ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи от имени Ч. А.В.; копия медицинской справки на имя ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ ГБУ НСО «ГКБ №1»; копия медицинской справки на имя ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ НУЗ «Дорожная клиническая больница АО «Российские железные дороги» – возвратить в отдел ЗАГС Ленинского района г. Новосибирска;

-копия записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о рождении ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи от имени ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о рождении от имени ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ – возвратить в отдел ЗАГС Чкаловского района г. Екатеринбурга;

-дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО40; дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО38; дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО27 – возвратить в ГУ ОПФР по Новосибирской области;

-дело правоустанавливающих документов на объект недвижимости расположенный по адресу: 

<

адрес>; дело правоустанавливающих документов на объект недвижимости расположенный по адресу: 

<

адрес>; дело правоустанавливающих документов на объект недвижимости расположенный по адресу: 

<

адрес> – возвратить в Управление Росреестра по Новосибирской области в Черепановском районе;

-свидетельство серии III-ET № о рождении ФИО3; свидетельство о рождении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, серии Х-МЮ №; свидетельство о рождении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, серии Х-МЮ №; справка многодетной № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО31; свидетельство № о регистрации по месту пребывания ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; свидетельство № о регистрации по месту пребывания ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; свидетельство № регистрации по месту пребывания ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; справка КГКУ «Управления социальной защиты населения по Каменскому, Крутихинскому и Бабаевскому районам» подтверждающая получение ежемесячной выплаты в случае рождения третьего ребенка или последующих достижения ребенком возраста трех лет; справка КГКУ «Управления социальной защиты населения по Каменскому, Крутихинскому и Бабаевскому районам» подтверждающая получение ежемесячной выплаты в случае рождения третьего ребенка или последующих достижения ребенком возраста трех лет, выписки по счетам ФИО38, ФИО31 – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Т.Г. Петрова